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V tomto roku si pripomíname storočnicu prvej svetovej vojny, ktorá vypukla po zabití následníka rakúsko-uhorského trónu Františka Ferdinanda 
d´Este v Sarajeve v lete 1914. Je to príležitosť, ako si po novom uvedomiť súvislosti vojnového konfliktu, z ktorého Slováci vzišli ako štátotvorný 
národ a doteraz ním neprestali byť v štáte s medzinárodne uznanými hranicami.

Z  vojnového požiaru vzišiel štátotvorný národ

Trauma platených nemocničných parkovísk

Ap oka ly psa pr vej  svetovej  vojny z asia hla  sedminu oby vateľov Slovenska

Miroslava KOLLÁRA, iniciátora petície HORE rampy, BEZ platenia
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Opozícia v parlamente je pre de-
mokratické  zriadenie nielen prirodze-
ná, ale podmienečná – bez nej by 
parlamentná demokracia nejestvo-
vala. Konfl ikt predstáv a programov 
má však svoje hranice – nimi sú logi-
ka riešení, zmysluplnosť názorových 
rozdielov či – slovníkom politiky – 
konštruktívna opozícia. O ničom po-
dobnom nemôže byť reč, ak si spo-
menieme na  nedávne vystúpenia is-
tých opozičných poslancov k mimo-
riadne vážnej otázke: očiste nášho 
právneho systému (a v tej súvislosti 
aj ľudí v ňom). Stav slovenského prá-
va a menovite súdnictva  sa v nových 
podmienkach vyvíjal dvadsaťpäť ro-
kov, panebože, to je predsa dosta-
točne dlhý čas, aby mal občan práv-
nu istotu a aby bolo právo pre každé-
ho dosiahnuteľné! Najmä ak si uve-
domíme, že sme mali na čom budo-
vať, že  jestvovali staré demokratic-
ké tradície, vyspelé právne vedomie 
občanov, početná armáda vysoko-
školsky vzdelaných právnikov, pro-
fesori a docenti práva na najvyšších 
postoch štátu a presila právnikov 
v zákonodarnom zbore – a predsa 
sa právo stalo najkrikľavejším a naj-
bolestivejším problémom slovenskej 
súčasnosti. Zahanbujúcim. Degra-
dujúcim organizmus štátu. Zaťažujú-
cim život ľudí, ktorí pre neprávosti 
strácali vieru v budúcnosť. A gaune-
ri sa pritom opaľujú na  bahamských 
plážach a povaľujú na Kajmanoch. 
To predsa nie je chyba ústavy alebo 
zákonov. To je dielom ľudí. Preto pri 
množstve iných opatrení logicky vy-
plýva aj potreba preveriť tých, ktorí 
vynášajú súdne závery.

Jedna rečná pani poslankyňa, 
ktorá nedávno nazvala Maticu slo-
venskú fašizujúcou organizáciou, 
prirovnala pripravovanú previerku 
sudcov k previerkam v roku 1970, 
v čase nástupu tzv. normalizácie. 
Zrejme nevie, o čom hovorí, nezažila 
to na vlastnej koži, na rozdiel od man-
žela, ten vie, čo to bolo, stálo ho to 
pár rokov nemoty a ešte veľa rokov 
hanebného prispôsobovania sa, hľa-
dania inotajov, akými sa dala vypo-
vedať pravda. V úsilí o nápravu súd-
nictva však ide o neporovnateľne iný 
proces: o úsilie vrátiť ľuďom právo 
na právo, dať istotu spravodlivosti, 
vieru, že štát ťa ochráni, ak je pravda 
na tvojej strane. Právo sa nedostalo 
do nedôstojnej pozície samo sebou: 
spôsobili to ľudia. Právnici. Sudco-
via. Dalo by sa teda hovoriť o refor-
me, ak by sa nedotkla vinníkov?  

Ján ČOMAJ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

Vojna  1914 – 1918 kruto po-
stihla obyvateľstvo – na fronty pr-
vej svetovej vojny a zároveň prvé-
ho svetového globálneho konf liktu 
zmobilizovali sedminu obyvateľstva 
(pritom treba rátať všetky ženy, deti, 
starcov). Vyše štyristotisíc vojakov 
povolaných zo Slovenska, ktorí po-
tom bojovali na všetkých fontoch 
a neraz po oboch stranách, tak tvo-
rilo najproduktívnejšiu časť obyva-
teľstva.

Okolo sedemdesiat t isíc voja-
kov zo Slovenska vo vojne padlo 
a vyše šesťdesiatjedentisíc vojna 
trvalo zmrzač i la; boli to najkrva-
vejšie následky pre Slovákov v XX. 
storočí. Až teraz po roku 1989 sa 
však vojnový konf likt chápe v ce-
loeurópskych súvislostiach. Done-
dávna bola západná Európa sústre-
dená iba na svoj vojnový príbeh. 
Ukazuje sa naplno význam pred-
stavite ľov slovenského vysťahova-
lectva v USA ako motora vytvorenia 
štátu, v ktorom by Slovensko malo 
svoju vlastnú správu a slovenč i -
na by bola úradným jazykom v ško-
lách, v úradoch a vo verejnom živo-
te. Tým vyvrcholil i aj mnohé matič -
né úsil ia. 

■ NÁSLEDKY ATENTÁTU
Storočnica sarajevského aten-

tátu  (28. jún 1914)  umožní pripo-
menúť, že Milan Hodža bol porad-
com v najužšom kruhu následní-
ka trónu Františka Ferdinanda. Ten 
pripravoval federalizáciu monar-
chie, vrátane konkrétnej mapy so 
slovenskou časťou! Cieľom bolo po-

● Prečo vznikla iniciatíva s pomerne 
kurióznym názvom?
 Vznikli sme z jednoduchého dôvo-
du – je najvyšší čas zabrániť tomu, 
čomu nevedia alebo nechcú zabrániť 
tí, ktorí by mali. Jednak nám ide o to, 
aby sa efektívne narábalo s verejnými 
zdrojmi, ale zároveň žiadame, aby mal 
občan prístup k primeranej zdravotnej 
starostlivosti bezplatne. Za týmito slo-
vami sa samozrejme nachádza aj do-
stupnosť zdravotnej starostlivosti. My 
sme vznikli, lebo sa domnievame, že 
spoplatnenie parkovísk pred nemocni-
cami je prekážkou dostupnosti zdravot-
nej starostlivosti.

● Väčšina občanov si – zrejme nelo-
gicky – myslí, že keď do nemocnice 
na vyšetrenie vezú člena rodiny ale-

bo sami majú sťažený prístup k zaria-
deniu, môžu zaparkovať auto na ne-
mocničnom parkovisku na čas,  aký 
nevyhnutne potrebujú na vyšetrenie 
alebo ošetrenie.
 Podľa Ústavy Slovenskej republi-
ky a jej článku č. 40 o bezplatnej zdra-
votnej starostlivosti pre občanov, teda aj 
pre pacientov, je súčasťou takejto sta-
rostlivosti aj jej dostupnosť. Nuž a čo 
iné ako dostupnosť je možnosť prísť až 
k nemocničnému zariadeniu, dopraviť sa 
k nemu a vstúpiť doň? Nemocnice vzni-
kali z verejného záujmu a z toho istého 
záujmu boli súčasťou ich areálov aj par-
koviská. Zdá sa nám hyenizmom, aby 
ktosi zarábal na hendikepovaných a 
chorých občanoch. Veď oni nemôžu do 
nemocníc priletieť. Voľný prístup žiada-
me do nemocníc na celom Slovensku.

● Je normálne, ak najmä starší ob-
čania, ktorí si neraz nemôžu dovoliť 
zaplatiť ani všetky predpísané lieky, 
musia platiť vysoké čiastky na par-
kovisku, keď sa k lekárovi chcú do-
stať?
 Nie, tu sa nedá hovoriť o normálnos-
ti. Žijeme však v čase, ktorý možno jed-
noducho charakterizovať ako morálny a 
hodnotový chaos. Jediná istota, ktorú 
v tomto systéme máme, je neistota. Ne-
musíme si hovoriť, kto v skutočnosti riadi 
rezort zdravotníctva. Nie sú to riaditelia, 
ani ministri a zrejme ani predseda vlády. 
Riadia ho fi nančné skupiny. A my sme 
tu preto, aby sme povedali – dosť bolo! 
Pretože občan má stále právo na bez-
platnú zdravotnú starostlivosť!

Zhováral sa Ivan BROŽÍK

možno naplno oceniť význam slo-
venského demokratického a federa-
lizačného úsilia. 

■ STOROČNICA VOJNY
Storočnica prvej svetovej  glo-

bálnej vojny alebo ako sa nazý-
va Veľkej vojny,  je aj príležitosťou 
pripomenúť si najlepšieho historika 
tohto obdobia Mariána Hronského, 
ktorý až do svojho skonu bol pra-
videlným autorom SNN. A zároveň 
s tým aj fakt, že ešte stále je v mno-
hom výskum dejín Slovenska veľ-
mi mladý. Kým v susedných štátoch 
pracovali na dejinách celé ústavy za 
veľkej pozornosti verejnosti a mé-
dií, u nás sme ťahali za kratší ko-
niec. Slovenským dejinám a dejinám 
Slovákov v súvislosti práve so sto-
ročnicou Veľkej vojny treba venovať 
veľkú pozornosť. Veď takmer v kaž-
dej obci sú pamätníky s desiatka-
mi, so stovkami mien padlých prá-
ve v rokoch prvej svetovej vojny. Prí-
behy niektorých jednotiek, ako 71. 
trenč ianskeho pluku, v ktorom bolo 
osemdesiatpäť percent Slovákov, 
tvoria dnes súčasť historických tra-
dícií slovenskej armády.

Prvá svetová vojna priniesla 
pre slovenský národ vymanenie sa 
z područ ia nedemokratického a po-
lofeudálneho uhorského štátu. Sto-
ročnica vypuknutia vojny nám vo 
všetkom pripomína nesmiernu dôle-
žitosť poznania dejov prvej svetovej 
vojny z hľadiska národného povedo-
mia. SNN privítajú preto pozornosť 
a vklad verejnosti k priblíženiu toh-
to obdobia.

Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN
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tlač iť drastickú národnostnú poli-
tiku v Uhorsku, rozpínavosť Maďa-
rov v Uhorsku, kde tvorili menšinu. 
Atentát v Sarajeve tak skoncoval 
s plánmi federalizácie monarchie 
a aj so slovenskou samostatnos-
ťou č i s autonómiou v Hornom Uhor-
sku. Federalizácia, potlačenie ma-
ďarskej agresívnej rozpínavosti, by 
teda skoncovala so žalárom náro-
dov v Uhorsku; žalárom nebola mo-
narchia ako taká.

Hoci je to historická epizóda, 
podiel evanjelického vzdelanca M. 
Hodžu, rodáka zo Suč ian, na dvore 
katolíckeho aristokratického násled-
níka trónu v monarchii, kde katoli-
cizmus bol štátnym náboženstvom, 
ukazuje pomery v monarchii. Uka-
zuje, v čom boli pramene Hodžovho 
diela medzinárodného významu Fe-
derácia v strednej Európe, ktorým 
ešte dnes prekonáva provinciona-
lizmus. Až v realite Európskej únie 
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V Š IML I  SME  S I
Chrapúnstvo bolo vždy chrapúnstvom. Bez ohľadu na to, či sa ho nie-

kto usiluje obhájiť „módnymi trendmi“ alebo iba „omladením“ vysielania. 
Keď sa z éteru ozve: „Ahoj, Robo,“ človek si myslí, že to zas nejaký trendo-
vý tínedžer robí lacnú „zábavu“ v lacnom komerčnom rádiu. A že sa, aj keď 
očividne nerozumie problematike, vydáva za naslovovzatého odborníka. 

Takáto rozhlasová epizódka zapadne akurát tak medzi telefonáty s po-
slucháčkami, ktoré ochkajú pri každom spojení so svojím vysneným sexido-
lom mužského pohlavia v tom alebo onom rádiu. Teda v súkromnom, opaku-
jeme. Lenže podvečer v predmedardovskú sobotu sa podobná sprcha ozvala 
z rádia, ktoré si nemôže a nesmie dovoliť nijaké „hej ty“ už len preto, že je ve-
rejnoprávne a že je platené aj z nášho koncesionárskeho výpalného a č ias-
točne aj z daní. Teda z verejnoprávneho média. Iba pre zvedavých – bolo to 
niekedy medzi osemnástou a devätnástou hodinou a pravdepodobne to za-
znelo v programe, ktorý vysielal prvý okruh. Kedysi výkladná skriňa média. 
„Moderátor“ sa tam v nejakom slovnom vstupe pokúšal by ť vtipný a vyprodu-
koval čosi ako glosu, ktorej obsah si hneď nechal schváliť „Robom“, a potom 
mu povedal aj ono „ahoj, Robo, no...“ alebo niečo také zahundral. A teraz 
vážne. Kódex redaktora verejnoprávneho média zakazuje prejavovať aké-
koľvek sympatie a antipatie ku komuko ľvek na politickej scéne. Inými slova-
mi – redaktor verejnoprávneho média si cez éter netyká s politikmi a už vô-
bec nie s predsedom vlády. Nech si to robí v nejakej mediálnej lokálke, ak 
má dostatok poslucháčov obdivujúcich taký „vysoký“ intelekt. Nech nás však 
verejnoprávne médium neznásilňuje plytkosťami podobného kalibru. Ide na-
ozaj o znásilňovanie, keďže my nie sme tí, ktorí by vynútenému vzťahu po-
slucháč – RTVS mohli povedať nie. Minimálne v ekonomickej rovine konce-
sií. Alebo čo tak... ale nie, zatykať generálnemu riaditeľovi RTVS mi nedá, 
už len preto, že sa usilujem by ť slušný.

Ján ČERNÝ

Ahoj, Robo, no, veď teda...

šiť problémy občanov. Napriek tomu 
som hlboko presvedčený, že máme 
na viac,“ upozornil nás všetkých 
z budovy Reduty počas inaugurač-
nej slávnostnej schôdze Národnej 
rady Slovenskej republiky nový pre-
zident.

■  OTÁZKY ZA OBČANOV
„Ako prezident budem klásť 

otázky v mene občanov, v mene svo-
jom, v mene toho, aby sa problémy 
skutočne riešili. Som presvedčený, 
že toto je významná povinnosť a úlo-
ha prezidenta: počúvať ľudí a pýtať 
sa v ich mene. Klásť otázky, hľadať 
poctivé odpovede a povzbudzovať 
riešenia. Budem klásť takéto otáz-
ky č lenom vlády, poslancom parla-
mentu, inštitúciám a úradom zod-
povedným za systém spravodlivosti. 
Za vzdelávanie našich detí. Za sta-
rostlivosť o chorých, starých, bez-
vládnych. Alebo takých, ktorí sa ne-
priazňou osudu dostali do ťažkostí, 
statočne bojujú, ale potrebujú našu 
pomoc. Budem klásť otázky zodpo-
vedným za bezpečnosť a poriadok. 
A samozrejme za tvorbu pracovných 
miest, za zamestnanosť, za posta-
venie tých, ktorí vytvárajú pracovné 
miesta, ale aj za tých, ktorí hľadajú 
pracovné miesta alebo majú obavy, 
že pracovné miesto stratia. Budem 
klásť takéto otázky a budem sa pýtať 
na výsledky,“ sú slová Andreja Kisku, 

ktoré možno vnímať aj ako svojrázny 
prezidentský sľub.

■ VÍZIA SLOVENSKA
Slovenská republika by podľa 

nového prezidenta A. Kisku mala byť 
krajinou,  kde má právo na slušný ži-
vot každý občan, kde korupciu od-
sudzujú ľudia rovnako ako krádež, 
z ktorej mladí ľudia nebudú chcieť 
odísť, ale naopak, ktorá bude pri-
ťahovať vzdelaných a talentovaných 
ľudí , krajina, ktorá je ekonomicky 
úspešná a sociálne spravodlivá, kra-
jina, kde slušnosť a morálka nie je len 
slovom, ale skutočnou hodnotou spo-
ločnosti. „Takému Slovensku chcem 
pomáhať,“ vyhlásil nový prezident.

Dnes už bývalá hlava štátu 
Ivan Gašparovič zanechal po svo-
jom dvojnásobnom funkčnom období 
Slovensko ako stabilnú krajinu, na-
klonenú a otvorenú susedskej spo-
lupráci a dialógu v regióne strednej 
Európy. Vo svojom poslednom prího-
vore pred poslancami Národnej rady 
SR to okrem iného prezident pripo-
menul s tým, že sa vláde darilo „udr-
žiavať politicky stabilné prostredie, 
dlhodobý sociálny zmier a že máme 
relatívne dobre odborne pripravenú 
pracovnú silu“.

■ OBČAN BOL PRIORITOU    
Ivan Gašparovič mal naozaj am-

bicióznu prioritu. Pripomenul to aj 

Rudol f  Schuster,  Michal  Kováč ,  k rá tko zastupujúci  a  úradujúci  prez ident  V ladimír  Meč ia r  a Ivan Gašparovič .  Dnes p le jáda t ýchto prez i -
dentov pat r í  už len do histór ie samostatného Slovenska .  Svet le jše j  č i  temnejše j ,  to necháme na posúdenie de j inám. Občania sa v t ýchto 
dňoch venujú Andre jovi  K iskovi .  „Mysl ím si ,  že pred Slovenskom sú také v ýzv y a každý deň  p r ináša mnohým našim občanom také prob -
lémy, že v pol i t ike a medz i  pol i t ikmi by nemalo by ť  miesto na osobné vojny a lebo nepr ia te ľst vo.  Ako prez ident  sa pokúsim v tomto 
duchu v y t vor iť  vzťahy s v ládou,  s par lamentom a s pol i t ick ými st ranami ,“  povedal  v inauguračnom prejave. 

Ivan BROŽÍK – Foto: L . LESAY, TASR

Andrej K iska: „Sláva vlasti, občania!“

Hlava štátu.

Historická rana pre partokraciu na Slovensku – nastúpil prezident nestraník

nový predmet s názvom Možnosť se-
xuálnej rozmanitosti. 

Petíciu proti novému vyučova-
ciemu predmetu podpísalo už sto-
dvadsaťtritisíc občanov. Na uznanie 
iniciatívy úradmi stačí stotisíc podpi-

sov. Lenže kabinet ministrov spolko-
vej krajiny, zložený zo sociálnych de-
mokratov a strany zelených, pokladá 
za vhodné týmto spôsobom „prevy-
chovávať“ školákov, väčšina ktorých 
sa negatívne stavia k homosexualite.

Rodič ia žiakov tiež žiadajú, aby 
téma netradičných sexuálnych vzťa-
hov sa nepreberala v školách. Na in-
ternete sa už rozvinula búrlivá disku-
sia. Mnohí Nemci vidia v novom pred-
mete najmä propagáciu homosexuali-
ty. Proti sa tiež vyslovili predstavite-
lia katolíckej a evanjelickej cirkvi.

Je skutočnosťou, že v roku 2009 
Ústavný súd SRN rozhodol, že vyučo-
vacie hodiny v školách venované se-
xuálnej výchove sú povinné pre všet-
kých žiakov bez ohľadu na vierovy-
znanie a názor ich rodičov. Vraj práve 
toto znamená nový vzdelávací štan-
dard predkladajúci „vzdelanie výrast-
kov“ v oblasti sexuálnej rozmanitos-
ti. Ak sa škola pridržiava nábožen-
skej neutrality a znášanlivosti, povin-
né školské vzdelanie, vrátane sexuál-
nej výchovy, má prioritu pred právom 
rodičov na vzdelanie svojich detí (?)

Preklad: Ivan LUŽÁK
Karikatúra: Ľ. KOTRHA

vyučovaniu homosexuality
V nemeckej spolkovej krajine Ba-
den-Vürttemberg rastie hnutie na 
podporu petície Nie vzdelávaciemu 
štandardu 2015 s dúhovou ideo-
lógiou.  Informoval o tom aj ruský 
týždenník Rossijskaja gazeta (č. 
8/2014). 

Rodič ia žiakov kategoricky vy-
stúpili proti tomu, aby sa ich deti uč ili 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Andrej Kiska sa narodil 2. 2. 
1963 v učiteľskej rodine. Je druhý-
krát ženatý a má štyri deti. V roku 
1986 ukončil inžinierske štúdium 
v odbore mikroelektronika na 
Elektrot-echnickej fakulte Sloven-
skej technickej univerzity v Bratisla-
ve. Po vysokej škole pracoval ako 
projektant. V roku 1990 odišiel do 
USA, kde pracoval ako predavač 
v obchode, na benzínovej pumpe, 
neskôr ako pomocný robotník na 
stavbe. Ako manažér a podnika-
teľ pracoval viac ako pätnásť rokov. 
Založil viaceré spoločnosti. V roku 
2005 predal všetky svoje podiely 
v týchto spoločnostiach VÚB banke 
a rozhodol sa venovať charite. Spo-
lu s priateľom založil v roku 2006 ne-
ziskovú organizáciu Dobrý Anjel, na 
financovanie ktorej daroval z vlast-
ných peňazí  milión eur. Dobrý an-
jel pomáha rodinám s deťmi, ktoré 
sa vinou závažného, život ohrozu-
júceho ochorenia dostali do ťažkej 
finančnej situácie, a je dnes naj-
úspešnejšou nefiremnou charitou 
na Slovensku. V roku 2011 spo-
luzakladal Dobrého anjela v Čes-
kej republike. V roku 2012 sa And-
rej Kiska rozhodol kandidovať na 
post prezidenta Slovenskej republi-
ky ako nezávislý a nestranícky kan-
didát. Dôvodom jeho rozhodnutia 
bolo rozhorčenie, v akom stave je 
naša spoločnosť, ako tradiční politi-
ci často zabúdajú na problémy sku-
točných ľudí. V druhom kole prezi-
dentských volieb 29. marca 2014 
bol zvolený za prezidenta Sloven-
skej republiky. Hlas mu dalo 1 307 
065 voličov, čo predstavovalo 59,38 
percenta zo všetkých odovzdaných 
hlasov. Funkcie prezidenta Sloven-
skej republiky sa ujal po zložení sľu-
bu počas inaugurácie 15. júna 2014. 

v spomenutom príhovore v parla-
mente. „Zo stretnutí s občanmi som 
čerpal pozitívnu energiu pre svoju 
prácu. Priamo v kontakte s občanmi 
som strávil takmer polovicu času mo-
jich prezidentských mandátov a ob-
čanovi aj prenechávam komplexné 
hodnotenie mojej práce,“ odkázal. 
Obdobie, v ktorom stál na čele štá-
tu, však považuje aj napriek sveto-
vej f inančnej a hospodárskej kríze za 
najúspešnejšie v novodobej histórii 
Slovenska. „Myslím národne, cítim 
sociálne. To je moje celoživotné kré-
do. Obsahuje základné princípy ko-
nania najvyššieho ústavného č ini-
teľa,“ poznamenal.

■ STAV KRAJINY
Slovenská pozícia v zahranič-

nej politike je po skončení funkčného 
obdobia prezidenta Ivana Gašparo-
viča výhodná. „Sme č lenom NATO a 
EÚ. Stali sme sa súčasťou schengen-
ského priestoru a eurozóny. Nemusí-
me a ani nemôžeme osamotene če-
liť politickým a bezpečnostným hroz-
bám a rizikám,“ podotkol s tým, že je 
v našom záujme, aby sa táto situá-
cia udržala. Podľa dnes už bývalého 
prezidenta sa však nedá prehliad-
nuť, že SR má v mnohých oblastiach 
problémy s vlastnou vnútornou inte-
gráciou. Poukázal aj na roztrieštenú 
pravicu. 

Polarizácia na Slovensku sa 
prejavuje tak v oblasti bohatstva a 
chudoby, pracovných príjmov, ako aj 
v prístupe k vzdelaniu, zamestnaniu 
a informáciám. „Nikdy doteraz nebo-
lo tak extrémne koncentrovanie bo-
hatstva a f inančnej moci, ale aj in-
formačnej moci v rukách takej úzkej 
elity, ako je to v súčasnosti,“ upo-
zornil odchádzajúci prezident. V tej-
to súvislosti pripomenul, že Sloven-
sko v čase realizácie nevyhnutných 
ekonomických reforiem, sprevádza-
ných negatívnym dosahom najmä 
v oblasti nezamestnanosti, nezasi-
ahli masové nepokoje. „Slovensko 
prejavilo obdivuhodnú sociálnu tr-
pezlivosť a stabilitu,“ povedal ešte 
Ivan Gašparovič, ale bude to zrej-
me musieť byť veľkým „mementom“ 
aj pre novú hlavu Slovenska – An-
dreja Kisku.

„Malo by nás všetkých trápiť, 
koľko ľudí je dnes nespokojných so 
stavom a smerovaním Slovenska... 
Hovorím o tom, ako mnohí ľudia vní-
majú našu každodennosť. A rozu-
miem týmto pocitom, veď sa roky 
stretávam s ľuďmi, ktorých životné 
príbehy sú často plné trpkosti a ne-
šťastia,“ povedal ďalej Andrej Kis-
ka. A pokračoval: „Ak hovorím o ne-
spokojnosti, tak sa neobávam tej ob-
č ianskej nespokojnosti, ktorá je pri-
rodzená a ktorá ľudí motivuje. Obá-
vam sa takej nespokojnosti, ktorá 
ústi do hlbokého rozčarovania, bez-
radnosti, rezignácie až ľahostajnos-
ti k tomu, čo sa u nás a okolo nás 
deje. Hovorím o strate záujmu. Ho-
vorím o sklamaní a ľahostajnosti voč i 
tomu, čomu hovoríme verejný pries-
tor, verejný život,“ apeloval dezigno-
vaný prezident Slovenskej republiky.

■ ZÁKLADNÉ HODNOTY
„Až príliš často počúvame, že sa 

u nás vytratila morálka a slušnosť. 
Že verejný priestor ovládol egoiz-
mus, rodinkárstvo, politická prísluš-
nosť, silné lakte, cynizmus. Lenže ak 
takéto presvedčenie v spoločnosti 
prevládne, ak sa vytratí dôvera – po-
tom krajina stratí dynamiku a sotva 
nájdeme chuť a energiu prekonávať 
prekážky. Mladí ľudia budú odchá-
dzať, náš štát bude stagnovať a osla-
bí sa jeho schopnosť vnímať a rie-
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nereálnym požiadavkám Ukraji -
ny, povedzme na dodávky ply-
nu. 

Náročnosť  polit iky treba 
podporiť  náročnosťou verej -
nosti na kvalif ikovanú sloven-

skú pozíciu. Narastá totiž prie -
pasť  medzi smerovaním európ-
skej polit iky ako celku a názor-
mi verejnosti. U nás zohrávajú 
neraz prieskumy inštitúcií pre 
verejné otázky akoby úlohu tie -
ňovej vlády, majú nielen formo-
vať,  ale priam určovať  verejnú, 
ale aj polit ickú mienku. Pohľad 
do zahranič ia však ukazuje, že 
tak na Slovensku, ako aj inde 
narastá masa krit ického nesú-
hlasu s niektorými zásadnými 
postojmi vedenia Únie č i  Alian-
cie. V Čechách napríklad pri de -

siatom výroč í  vstupu do Únie 
len dvadsaťosem percent ľudí 
vyjadri lo s ňou spokojnosť. 

Pohľad na Nemecko je t iež 
poučný. Väčšina Nemcov pova-
žuje postup Ruskej federácie na 

Kryme a na Ukrajine – na rozdiel 
od nemeckej vlády a nemeckých 
médií – za zdržanlivý; päťde-
siatštyri percent opýtaných 
v sociologických prieskumoch 
si myslí , že Západ by mal pri -
znať  pripojenie Krymu k Rus-
ku, päťdesiatpäť  percent sa 
s pochopením stavia k tomu, že 
Ruská federácia považuje Ukra-
j inu a osobitne Krym za svoju 
sféru vplyvu. Podľa reprezen-
tatívnych prieskumov len dvad-
saťdva percent Nemcov podpo-
ruje zostrenie sankcií voč i  Rus-

ku, tr idsaťosem percent pova-
žuje doteraz pri jaté sankcie za 
dostačujúce a tretina by chcela 
sankcie zrušiť.  Podľa reprezen-
tatívnych prieskumov je sedem-
desiatsedem percent obyva-

teľov Nemecka kategoricky pro-
ti akémukoľvek silovému zása-
hu al iancie NATO proti Rusku, 
ak by ono zasiahlo ozbrojený-
mi silami na území Ukrajiny. Je 
teda hlboký rozdiel medzi poli -
t ikou a verejnosťou, Nemecko 
nie je výnimka.

Odráža  sa v tom aj nesúhlas 
s polit ikou Európskej únie, ale 
aj terajšej americkej adminis-
tratívy. Nie je to č ierno-biele, 
je v tom dosť  sklamania nad za-
hraničnou polit ikou Únie, kde, 
ako sa veľmi mäkko vyjadril aj 

E . Kukan, osobitne komisárka 
Ashtonová nenaplnila možnos-
ti svojho úradu. Je to aj pozna-
nie verejnosti z posledných de-
siatich-pätnástich rokov. Voj -
na v I raku sa začala sankcia-
mi – a skonč i la sa vojenským 
vpádom, ktorý bol zdôvodne-
ný lžou o zbraniach hromadné-
ho ničenia. Túto vojnu masívne 
podporil i polit ici a médiá o. i . 
na Slovensku v rámci spojenec-
kej koalície vytvorenej len pre 
vpád do Iraku. Termíny ako slo -
boda, ľudské práva, demokra-
cia a demokratické voľby a od-
stránenie diktátorov a diktatúry 
sa priam znemožnil i ,  lebo slúži -
l i na zdôvodnenie sankcií a po-
tom vojenského vpádu. Je to sú-
časť  aj našej novej slovenskej 
skúsenosti. Preto je to dôleži -
té. Musíme si uvedomiť  nalie -
havosť  používania správnych 
slovenských výrazov, takej slo -
venč iny, k torá nás neuvedie do 
chaosu akejkoľvek propagandy, 
ale verejne povedie k pochope-
niu slovenských záujmov, dôle -
žitosti slovenskej pozície ako 
legitímnej súčasti vytvárania 
europozície.

Doba sa mení a s ňou aj este-
tické štandardy. Kým v časoch Mada-
me de Pompadour, teda v polovici 18. 
storočia, začal nástup rokoka a dámy 
v bohato nariasených romantických 
šatách s vyčesanými napudrovaný-
mi parochňami na hlavách si lepi-
li na tvár znamienko krásy, teda tak-
zvanú „mušku“, dnes si mladé dámy 
nechajú na rôzne partie tela radšej 
niečo vytetovať. Spomínaná Mada-
me de Pompadour nebola len milen-
kou Ľudovíta XV., ale do značnej mie-
ry pohla aj intelektuálnym statusom 
Francúzska. Bola to ona, ktorá pod-
porovala encyklopedistov; Voltaire 
vďaka jej ochrannej ruke mohol spo-
kojne písať svoje, pre vtedajšiu cirkev 
neprijateľné diela a dokonca aj vtedy 
len osemročný Mozart koncertoval na 
kráľovskom dvore. Ale naspäť k rôz-

nym obrázkom, ktoré si dnes časť po-
pulácie necháva za nemalé penia-
ze vpichovať pod kožu. Zhruba pred 
päťtisíc rokmi tetovanie v európskych 
končinách označovalo príslušnosť ku 
konkrétnemu klanu, teda rodu. Do-

kazuje to aj populárny Ötzi, ktorého 
pomerne zachované telo našli v alp-
skom ľadovci na začiatku deväťde-
siatych rokov. Neskôr tento spôsob 
„skrášlenia“ tela vymizol a na sklon-
ku dvadsiateho storočia mali v našich 
končinách tetovania najmä zaslúži-
lí recidivisti a sem-tam nejaký z ne-
mnohých zamestnancov našej riečnej 
či námornej plavby. S nástupom de-
väťdesiatych rokov sa situácia zme-
nila. Športovci, speváci, najmä rape-

ri, rôzne viac či menej umelo vyge-
nerované celebrity nášho šoubiznisu 
majú tetovanie ako dôkaz vlastnej je-
dinečnosti. Samozrejme, že média-
mi ovplyvnená mladá generácia na 
tento estetický diktát reaguje kladne. 
Došlo k paradoxnej situácii, že to, čo 
pôvodne malo zdôrazňovať jedineč-
nosť a individualitu, zmenilo sa na 
znak stádovitosti. Ale tak to už cho-
dí. Jednoducho kultúrna globalizácia 
prináša so sebou aj podobné efekty. 
Teraz, keď z nás horúce leto zoblie-
ka jednu vrstvu šiat za druhou, máme 
možnosť obdivovať na uliciach galé-
riu viac či menej podarených výtvo-
rov z tetovacích salónov. Rôzne ná-
pisy, ponajviac v angličtine, piktogra-
my či štylizované kresby a niekedy, 
u tých solventnejších či extravagant-
nejších,  aj ikonické postavy globali-

Striedanie prezidentských stráží

Prečo treba slovenskú pozíciu
Dušan D. KERNÝ

L etné ga lér ie  na koži

SPOZ A OPONY

zovanej popkultúry. Na druhej stra-
ne je úsmevné vidieť na vypracova-
nom bicepse slovenského mláden-
ca tvár odbojného indiánskeho ná-
čelníka Geronima, prípadne na než-
nom chrbte mladej dámy úsmev fil-
movej ikony šesťdesiatych rokov Ma-
rilyn Monroe...

Celková kultúrna klíma sa skla-
dá z mnohých fenoménov. Internet a 
všeobecne masový vzostup digitálnej 
komunikácie spôsobuje efekt, ktoré-
mu sa občas hovorí aj „globálna de-
dina“. Dala by sa charakterizovať ako 
priestor od New Yorku azda až po Pe-
king, kde každý  vie, kto je momentál-
ne vychytenou hviezdou, a ako musí 
vyzerať, rozprávať, čo musí čítať a 
počúvať, aby bol v tej „dedine“ po-
važovaný za úspešného. Niekedy sa 
pristihnem pri myšlienke, ako budú 
vyzerať domy dôchodcov o takých 
päťdesiat rokov, ak vôbec ešte pri 
súčasných ekonomických a  sociál-
nych tlakoch prežijú. Možno si tam 
niekde v ústavnom parku na lavičke 
bude babička a dedko ukazovať vy-
tetované mená svojich detí, ktoré pre 
zaneprázdnenosť nie a nie prísť na 
návštevu.   

Ak by sme mali charakterizo-
vať určujúcu atmosféru posledných 
týždňov Ivana Gašparoviča v prezi-
dentskom úrade, tak musíme kon-
štatovať, že slovenské príslovie 
o mŕ tvych (odchádzajúcich) len dob-
re vôbec neplatilo. Ľudská malosť, 
malichernosť, nízkosť a úbohosť 
mali lukulské hody. V plnej nahote 
sa ukázala pravá podstata väčšiny 
slovenských médií, ktoré si neod-
pustili ešte raz si kopnúť do už bý-
valej hlavy štátu. 

Každému súdnemu č loveku mu-
selo byť zle z tej záplavy podlých, 
primitívnych a vulgárnych karikatúr, 
komentárov priam prýštiacich žlčou, 
trápnych výpočtov jeho údajných 
zlyhaní, perverzného „ukájania“ sa 
na jeho brbtoch, ako aj pseudouče-
né debaty o tom, ako deformoval, č i 
zneužíval ústavný systém. Paradox-

ne však práve tie isté „učené“ hla-
vy navrhujú rovnaké, a ešte omno-
ho častejšie zneužívanie, resp. vy-
užívanie prezidentských právomocí, 
samozrejme v prospech tých správ-
nych politických síl. 

Poďme však k novej hlave štá-
tu. V čase písania tohto komentá-
ra sa ešte nemohol nijako prejaviť, 
preto môžeme vychádzať len z jeho 
inauguračného prejavu a z typu 
ľudí, ktorými sa obklopil. Vo svojom 
prejave sa zadefinoval ako aktivis-
tický a nadstranícky prezident. Do-
konca sa nebál použiť slovné spo-
jenie sociálna spravodlivosť a sku-
točne by sme radi verili, že  nebude  
len prezidentom opozície.

 Problém však je v obrovských 
očakávaniach, ktoré doňho vkladá 
väčšina médií a opozícia. Tu však 
treba jasne povedať, že opozícia ho 

potrebuje oveľa viac než on ju, pre-
to je celkom slušná nádej, že ne-
podľahne očakávaniam mnohoná-
sobne skrachovaných politikov, ale 
bude svoj úrad vykonávať nadstra-
nícky a konštruktívne. Aj keď vo-

lebná kampaň nebola úplne gentle-
manská, politický súboj nepresia-
hol neakceptovateľnú mieru a osob-
né vzťahy medzi prezidentom a pre-
miérom nie sú také narušené, aby to 
malo traumatizovať spoločnosť. 

Každopádne prvou veľkou skú-
škou jeho nezávislosti bude postoj 
pri vymenovaní dvoch nových sud-
cov. Ak by všetkých parlamentom 
zvolených kandidátov en bloc odmi-
etol, bolo by to hrubým porušením 
ústavných zvyklostí, znamenalo by 

to ostrý súboj so súčasnou vládou 
a zároveň aj s Ústavným súdom SR. 
Navyše by tento krok bol absolútne 
neobhájiteľný. 

Nikdy v minulosti si preziden-
ti kohabitujúci s inak orientovanou 
vládou nedovolili ignorovať rozhod-
nutie parlamentu. Prezident totiž 
nemá právo odmietnuť kandidátov, 
ktorých mu zvolí parlament, naopak 
má právo vybrať si z dvojnásobné-
ho počtu tých kandidátov, ktorí sa 
mu zdajú najprijateľnejší. Navyše 
odmietnutím ponúknutých a legitím-
ne zvolených kandidátov by aj tak 
nič nedosiahol, lebo aj tých ďalších 
by volila tá istá parlamentná väčši-
na. Mohol by akurát tak paralyzovať 
č innosť Ústavného súdu SR, čo kaž-
dý triezvo uvažujúci č lovek musí od-
mietnuť.  Niet pochýb o tom, že pro-
stituujúce médiá by mu tlieskali. Dá 
sa očakávať, že jeho okolie ho bude 
ovplyvňovať práve týmto smerom – 
tým by však  len dokázal, že je po-
slušnou f igúrkou v rukách tých naj-
skompromitovanejších politických 
síl. 

 Kiskovo okolie ho navádza aj 
k iným nezvyklostiam. Napríklad 
jeho našepkávač i ho vraj nahová-

rajú, aby vymenil šéfku Ústavného 
súdu SR. To by však znamenalo ob-
rovský konf likt s Ústavným súdom 
SR, ktorý by samozrejme riešil sa-
motný Ústavný súd SR a s najvyš-
šou pravdepodobnosťou by konšta-
toval hrubé porušenie ústavy. Tre-
ba teda veriť, že Kiska dostojí svo-
jim sľubom a nestane sa bezmocnou 
f igúrkou v rukách tej najradikálnej-
šej opozície. 

Priestor  na hlásanie svojich 
názorov a vízií bude mať aj tak. Ako 
prezident nebude mať problém do-
stať sa do médií. Ak bude hodnoto-
vo, vecne č i inak nesúhlasiť s neja-
kým zákonom, ktorý prijme parla-
ment, a vráti ho parlamentu využij-
úc svoje právo suspenzívneho veta, 
bude to vnímané ako štandardná sú-
časť politického zápasu a nijako zá-
sadne by to nemalo narušiť vzťahy 
s vládou. 

Andrej Kiska začína svoj man-
dát s relatívne veľmi veľkou mierou 
dôvery. Záleží len na ňom, č i ten-
to svoj osobný a aj politický kapitál 
udrží a zveľadí alebo poprie všet-
ko, čo hlásal, a stane sa len f igúr-
kou v rukách opozície. Verím, že si 
vyberie správne.

Zahraničná polit ika nám 
v posledných týždňoch ukázala 
s novou naliehavosťou, ako po-
trebujeme sk ĺbiť  dovedna naše 
záujmy s plnením medzinárod-
ných záväzkov. Presnejšie, aby 
sme vedeli ochrániť  naše zá-
ujmy a zároveň  nespochybni-
teľne plnil i práve tak spojenec-
ké povinnosti, ako aj záväzky. 
Po prvý raz sme sa ocit l i upro-
stred geopolit ického sporu ta-
kých rozmerov, kde sa prekrý-
va polit ika a ekonomika vo 
veľkom medzinárodnom rozsa-
hu za účasti najsilnejších hrá-
čov. Je to zložité a vyžaduje si 
to veľa zasvätenej, kvalif ikova-
nej pozornosti .

U nás je problém, že už sa-
motný termín slovenská pozí -
cia, vlastné slovenské záujmy 
znie podozrivo, ako by to bolo 
v priamom rozpore s našou eu-
ropríslušnosťou. Ale nie je to 
tak. Treba robiť  všetko preto, 
aby sme naliehavo obháji l i slo -
venské záujmy a slovenskú po-
zíciu. Ukázalo sa to v kríze, keď 
Slovensko, jeho vláda čeli l i aj 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

Roman Michelko
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Naše bohatstvo potečie za hraniceDôvera k politikom neustá-
le klesá. Problém sa netýka len 
Slovenska, ale aj iných štátov. Na 
neutešený stav poukázala Orga-
nizácia pre hospodársku spolu-
prácu a rozvoj (OECD) vo svojej 
nedávnej štúdii o príjmových roz-
dieloch medzi bohatými a chu-
dobnými. Najmä chorá polarizá-
cia bohatstva môže za súčasnú 
zlú situáciu. Aj (ne)účasť Slová-
kov pri volebných urnách je jas-
ným zrkadlom.

Volič i si často spájajú pôsobe-
nie poli tikov so zodpovednosťou za 
svoju f inančnú situáciu. „Ak existu-
je dlhodobá ekonomická kríza, akej 
sme teraz svedkami, tak z tohto sta-
vu pr irodzene vinia politikov, k torí 
im často s ľubujú blahobyt a stabi-
l i tu, keďže tým obhajujú svoje zá-
sahy do ekonomiky a života ľudí,“ 
povedal analy tik Ivan Reguli. Pod 
s ľubmi má na mysli aj rétor iku o so-
ciálnej spravodlivosti a rovnosti, 
k torú občania od politikov počujú, 
ale výsledky nevidia v praxi. Ras-
túca nedôvera súvisí aj s korupč -
nými kauzami, k toré ve ľa ľudí vní-
ma ako príč inu bohatnutia vyšších 
vrstiev. „Osobné prepojenia medzi 
ekonomickými skupinami a poli t ik-
mi sú vnímané ve ľmi citl ivo. To sú 
pod ľa mňa hlavné dôvody, pre k to-
ré si ľudia tieto dve veci spájajú,“ 
dodal Reguli. 

Poli tológ Mar tin Klus vidí stra-
tu dôvery k poli tickým r iešeniam 
vecí v nenap ĺňaní s ľubov volenými 
zástupcami. Pod ľa neho môžu pri-
spievať k nedobrému stavu dôve-
ry voč i poli tikom aj médiá. „Tie to-
tiž, pochopite ľne, informujú o ne-
gatívnych javoch, medzi k toré patrí 
okrem iného aj korupcia, kl ienteliz-
mus č i nepotizmus, čím často na-
vodzujú dojem univerzálnosti tých-
to problémov v poli tike bez oh ľadu 
na osobu, stranu č i poli tickú funk-
ciu...“

Spisovate ľ Ľuboš Blaha 
k tomu uvádza: „Médiá zohráva-
jú v modernom svete podobnú úlo-
hu, akú mala kedysi cirkev, rodi-
na, škola č i iné socializačné usta-
novizne. Čím viac sa život č love-
ka individualizuje a odcudzuje, tým 
viac nad ním v procese socializá-
cie získavajú moc neosobné mas-
médiá, k toré mu sprostredkúva-
jú, čo by si mal myslieť, čo by ho 
malo zaujímať. Väčšina ľudí tomu-
to obrazu nekriticky pod ľahne a pr i-
jíma ho bez akejko ľvek ref lexie. Ak 
sa v médiách – č i už je to v ame-
r ických f i lmoch, sitkomoch, v sprá-
vach, komentároch alebo v televíz-
nych diskusiách – možno stokrát 
denne podprahovo zopakuje, že 
by sme mali myslieť predovšetkým 
na seba a naším hlavným cie ľom 
by malo by ť zbohatnúť, vybudovať 
si kar iéru a bezbreho konzumovať, 
väčšina ľudí to vníma ako fakt, ako 
pravdu, ako niečo samozrejmé. Mé-
diá vy tvori l i vlastný svet, akýsi ma-
tr ix, v k torom umelo udržujú mysle-
nie ľudí.“

Stúpanie nedôvery k poli ti -
kom by sa vraj dalo zastaviť kon-
trolou plnenia predvolebných s ľu-
bov. To znamená, že poli tici by mali 
pravidelne skladať občanom úč ty 
pr i snahe o znovuzískanie mandá-
tov vo vo ľbách. „Skutočné vyvode-
nie poli tickej, ale aj trestnoprávnej 
zodpovednosti voč i konkrétnym po-
l i tikom by mohlo opätovne priniesť 
dôveru v poli tiku a poli tikov aspoň 
u časti verejnosti,“ dodal poli tológ 
Klus. V súč innosti s tým je nutná 
aj zmena volebného, a teda celého 
poli tického systému priamej obč ian-
skej demokracie, do k torej treba 
vniesť podstatne viac osobnej zod-
povednosti, transparentnosti a otvo-
renej komunikácie s občanmi.  

Robert LANDIS

Jasné zrkadlo

Naši špekulanti už zas chystajú krádež storočia s vodou

Novela vodného zákona je „šitá“ na mieru nateraz neznámych podnikateľských skupín, ktoré pripravujú 
obchod storočia – masívny vývoz vody zo Slovenska. Novela vodného zákona pravdepodobne urobí z vody 
voľne obchodovateľnú komoditu, a najmä umožní jej vývoz zo Slovenska v neobmedzenom množstve. Bez 
takejto novely zákona by sporný obchod nebol možný. Spoločné vlastníctvo vody sa v prípade jej prijatia 
stane predmetom špekulácií. 

Údajne už  ex is tu jú  a  sú p r i -
p ravené pro jek t y  na  masívny  v ý -
voz vody zo S lovenska,  k to r ý  sa 
má uskutočňova ť  pot r ub iami  a 
tankermi .  Na jväč ší  záu jem je  o 
v ysokok va l i t nú  vodu Ž i tného os t -
rova,  z  k to rého sa má v y váža ť 
až  8  688 l i t rov  vody za sekundu! 
To preds tavu je  v iac  ako osemde -
s ia t  percent  ce lo ročne j  spot re -
by  vody na S lovensku.  Na jväč -
š ím r iz ikom je,  že  to to  množst vo 
sa má v y váža ť  bez  toho,  aby bo l 
dopredu známy vp ly v  čerpan ia  a 
v ý vozu na oby vate ľst vo a  ž ivo t -
né p ros t red ie  (rapídny pok les 
h lad iny  podzemnej  vody,  pok les 
zásob p i tne j  vody,  pr ípadne kon -
taminác ia  tox ick ými  lá tkami ).

■  Z AKROČ Í  PARL A M ENT?
V čase uzáv ie r k y  toh to  č ís -

la  SN N sa  jav i lo ,  že  nove lu  zá -
kona  budú  pos lanc i  pa r lamentu 
podrobne posudzova ť  a ž  na  jú -
nove j  schôdz i .  Sú  v  ne j  v iac eré 
dobre  zne júc e  paragra f y,  k to ré 
def inu jú  vodu ako ž i vo tne  dô le -
ž i tú  z ložku  ž i vo tného p ros t re -
d ia  a  nenahrad i te ľnú surov inu 
p r í rodného bohats t va ,  k to rá  má 
s t ra teg ick ý  v ý znam pre  bezpeč -
nos ť  š t á tu .  Predk ladate ľ  sa  od -
vo láva na  jud iká t  Európskeho 
súdneho dvo ra ,  že  voda je  tova -
rom,  nema l  však  za t ia ľ  odvahu 
v lož i ť  t ú to  de f in íc iu  do  zákona. 

Premys lený  je  a j  mechan izmus 
povo ľovan ia  v ý vozu ,  k to r ý  na -
oko  v y zerá ,  že  š t á t  chc e  obcho -
dovan iu  s  vodou zabrán i ť .  Fo r-
má lne  ma jú  o  v ý voze  rozhodo -
va ť  p r ís lušné  vodoprávne  o rgá -
ny  (ú rady  ž i vo tného  p ros t red ia). 
H lavnú rozhodovac iu  p rávomoc 
však  zákon  ponecháva  v  r ukách 
ú radníkov  š t á tu ,  k to r í  budú  môc ť 
se lek tova ť ,  komu b izn is  povo -
l ia  a  komu n ie .  Z a  svo je  rozhod -
nu t ia  však  neponesú  zodpoved -
nos ť ,  p re tože  pod ľa osvedčené -
ho  sc enára  sa  sk r y jú  za  ko lek-
t ívne  rozhodnut ie  v lády. 

■  PODOZR I V É T ICHO
Občan  v  návr hu  nove ly 

zos t a l  m imo rozhodovan ia .  „Vô -
bec  sa  nečudu jeme,  že  lob is t i c -
ké  skup iny  sa  p ro t i  tomuto  ná -
v r hu  nepos t av i l i ,“  hovo r í  RN Dr. 
E lena  Fatu lová ,  p redsedníč -
ka  medz inárodne j  o rgan izác ie 
G loba l  Wate r  Par tner sh ip  S lo -
vensko,  odbor níčka  na  hydro -
geo lóg iu .  Na r i z i ká  lega l i zác ie 
t akéhoto  špeku la t ívneho b izn i -
su  s  vodou upozorn i la  h romad-
ná pr ipomienka vere jnos t i ,  k to -
rú  poda l i  RNDr.  E lena Fatu lová 
a  Ing.  Jaros lav  Baran z  OZ R ieka 
–  združen ie  na ochranu vodných 
tokov.  Počas nece lých dvoch 
t ý ždňov p r ipomienku podpor i lo 
v yše t i s íc šes ťsto  občanov. 

Ivan BROŽÍK – Foto: archív SNN

z i kov ý  b i zn i s  o t vá ra .  Au to r i  h ro -
madne j  p r i pom ienk y  sa  nev zdá -
va jú .  B u dú  p o k r ačova ť  v  zb e -
r e  p o dp i s ov  p r o t i  p r e da ju  a  v ý -
vozu  vo dy  zo  S l ove nska .  O s l o -
v i l i  l i s t om  a j  p rem ié r a  Ro be r t a 
F i c a .  O b r á t i a  s a  t ak t i e ž  na  eu -
r ó pske  i n š t i t úc i e ,  aby  s  i c h  p o d -
p o r o u  d o n ú t i l i  s l ove n s k ú  v l á d u 
uzna ť  p r ávo  na  vo du  z a  z ák l ad -
né  ľudské  p r ávo .  N áv r hom nove -
l y  s a  m a l i  z ao b e r a ť  p o r adn é  o r-
gány  v l ády  a  p o to m ma la  o  ne j 
r oz h o d ova ť  v l áda .  Tá  j u  p r ek va -
p i vo  posunu la  do  pa r l amen tu . 
Z o s t áva  ve r i ť ,  že  p rem ié r  nep r i -
pus t í ,  aby  r i z i ká  b i zn i su  s  vo d o u 
a  j eho  nep redv ída te ľn é  n á s l e d -
k y  na  o bčanov  pad l i  na  h l av u 
j e h o  s účasne j  v l ády.  Au to r i  h r o -
madne j  p r i pom ienk y  ve r i a ,  že 
s a  im  p o da r í  s t r e t nú ť  s a  s  p r e d -
s e d o m v l ády  skô r,  ako  by  s a  na -
oz a j  z  t ak ýc h  č i  o nak ýc h  d ôvo -
d ov  o  ne j  h l as ova l o  v  N á r o d -
ne j  r ade  S l ovenske j  r epub l i k y. 
Tak  i s t o  dú f a j ú ,  že  na  sc hvá l e -
n i e  t e j t o  nove l y  sa  nená jde  do -
s t a to k  p o s l a n e c k ýc h  h l a s ov.  J e 
ve r e j ný m t a j o m s t vo m,  že  p r áve 
na  n i c h  v y v í j a j ú  l o b i s t i c ké  sku -
p i ny  m im o r i adny  t l ak .  D o ko nc a 
p očas  má j ove j  sc h ô dze  pa r l a -
m e n t u  s a  h ovo r i l o  a j  o  z r ýc h l e -
n o m l e g i s l a t í v n o m ko n a ní  o  t e j -
t o  nove le ,  čo  m im o r i adne  p o d -
nec u je  i ba  ďa l š i e  p o doz ren ia 
z  neka l ýc h  z áu jm ov.

Po dk l ady  p r e  č l á n o k  d o d a -
l i  o rgan i z á to r i  h romadne j  p r i po -
m i e n k y.

SEBAOBR ANA

Titulok je trochu zavádzajúci, 
ale chcel som ho taký to, aby pr i -
t iahol pozornosť. Dostal som to-
tiž prostredníctvom redakcie SNN 
a Ľubky Rišianovej l ist od Gab-
r iely Č iasnochovej, z k torého citu-
jem: „Reagujem na Váš č lánok zo 
Slovenských národných novín pod 
názvom Bronzový reliéf Adely Ostro-
lúckej. Ja som tá Krompašanka, 
k torá z dôchodku pr ispievala na 
Adelu Ostrolúcku, kým suma nedo-
siahla výšku štyr i t isíc korún.  Vo-
lám sa Gabriela Č iasnochová. Na-
pr iek tomu si vážim, že si na môj 
poč in pamätáte. Miestny úrad a 
pani starostka Mirka Bučanová nás 
s manželom pozvala na oslavy do 
Ostrej Lúky, k toré sa usporadúva-
jú už viac rokov a majú názov Jar 
Adely Ostrolúckej. Som ve ľmi rada, 
že Vaše úsi l ie, pán Machala, do-
siahlo svoj cie ľ a Váš sen sa zme-
ni l na skutočnosť, že má Adelka 
Ostrolúcka vo svojom rodisku krás-
ny bronzový rel iéf.  Azda by som 
aj bola 17. mája na oslavu pr iš la, 
ak by ma bol dakto upozorni l. (Pani 
Č iasnochová, to je trošku zložitej-

š ie, veď vidíte, že i ja som len lo-
vi l v pamäti a namiesto krstného 
mena Gabriela som Vám pr isúdi l 
nové Grétka, ale som rád, že ste 
sa neurazi l i , lebo iš lo najmä o to, 
vzdať úctu Vašej nezištnosti! – po-
známka autora). Od roku 2008 sme 
sa s manželom presťahovali do Ko-
šíc. Deti sa nám osamostatnil i , za-
loži l i si rodiny. Syn ži je v Bratisla-

ve a dcéra vo Francúzsku. Dokto-
randské štúdium si robi la v Žene-
ve – jadrovú fyziku v CERN-e. Ako 
bývalá pedagogička, k torá vyrást-
la na ornamentike, som sa začala 
po vydaní knihy A. Kostelničáko-
vej Čaro ornamentu venovať pro-
pagácii osobnosti a diela ornamen-
tal istu Š. L. Kostelničáka. Pravda-
že, aj kvôli svojim ‚francúzskym 
vnúčatám‘. Organizujem výstavy, 
robím semináre s premietaním a 
tvor ivou dielňou Škola ornamen-
tu  pod ľa Š. L. Kostelničáka. Uro-
bila som päť druhov skrípt – príru-
č iek – ako pomôcku najmä pre uč i -

te ľov, ale aj ďalších záujemcov o 
slovenský ornament. Založi la som 
v roku 2010 v Košiciach vý tvarnú 
súťaž v kreslení a ma ľovaní orna-
mentov Kolor i t slovenského orna-
mentu a v roku 2010 som zorgani-
zovala aj zájazd do rodiska umel-
ca Po stopách Š. L. Kostelničáka. 
Robím čosi, čomu vravím tlačovi-
ny – skladačky, a do dnešného dňa 
som ich vy tvor i la deväť druhov. Za-
merala som sa na slovenské deji -
ny a slovenský ornament: Bohat-
stvo slovenského národa, 20. vý-
roč ie vzniku Slovenskej republiky, 
ale aj na  95. výroč ie podpísania 
Pit tsburskej dohody, 1 150. výro-
č ie príchodu svätých Cyri la a Me-
toda na územie Slovenska, na De-
klaráciu slovenského národa, na 
prvú Slovenskú republiku, na ge-
nerála Milana Rastislava Štefáni-
ka, na 150. výroč ie narodenia And-
reja Hlinku, na Jozefa Tisa. Roz-
pracovaného mám ešte Samuela  
Tomášika i Janka Matúšku. Práve 
som začala aj s Ľudovítom Štúrom, 
k torého ve ľké 200. výroč ie naro-
denia si pr ipomenieme na budúci 

O  Č O M  J E  R E Č

rok (2015). Píšem Vám najmä kvô-
l i nemu. Do tlačoviny by som rada 
umiestni la aj fotograf iu odhalené-
ho rel iéfu Adelky Ostrolúckej (ak by 
som sa k nej nejako dostala). Po-
prípade by som publikovala dačo 
aj z ohláseného č lánku spisovate ľa 
Ivana Stadruckera. V tlačovinách – 
skladačkách vždy uvádzam aj použi-
tú l i teratúru. Nielen zo slušnosti, 
ale aj kvôli č i tate ľom, k torých téma 
osloví a prejavia o ňu hlbší záujem. 
Tlačoviny – v prípade Vášho záuj-
mu – Vám môžem na ukážku poslať, 
aby ste mali predstavu. Mladý slo-
venský histor ik Mar tin Lacko mi po-
vedal, že by bolo vhodné propago-
vať ich v SNN..., ale nemám vhod-
né kontakty. Dnes každý propaguje 
seba a nie prácu iných.“ 

Tak ako vidíte, milá pani Gabrie-
la, predsa len sa našlo miesto aj 
spôsob, ako aj tak to verejne oceniť 
Vašu prácu. Nik to, k to niečo pek-
né a vzácne vykonal pre slovenský 
národ, nesmie by ť zabudnutý. Pre-
to som aj v rubr ike O čom je reč ve-
noval poctu Vám, slovenskej vlas-
tenke Gabriele Č iasnochovej. Že-
lám Vám pokojný a tvor ivý čas na 
dôchodku a radosť z práce pre slo-
venský národ. Napísal som staros-
tovi Ostrej Lúky Jurajovi Jeloko-
vi a poprosi l som ho, aby Vám fo-
tograf iu bronzového rel iéfu Adely 
Ostrolúckej poslal. Pekné dni do 
Košíc... 

Našiel som  Gabrielu Čiasnochovú
Drahoslav MACHALA     

„ B izn is  s  vodou je  ve ľk ým 
hazardom na jmä z  dôvodu po -
k lesov vodných zásob v  dôs led -
ku  k l imat ick ých zmien.  T ie  sú 
ev identné a  ich  nás ledk y poc i ťu -
jú  a j  v  t ýchto  dňoch po ľnohospo -
dár i  a  občan ia  v  mnohých ob las -
t iach  S lovenska.  Ž iadna rozumná 
v láda sa do takého r i skantného 
obchodu nepúš ťa,“  upozorňu je 
Ing.  V lad imír  Mosný,  PhD.,  od -
borník  na hydro lóg iu,  zaobera jú -
c i  sa  hydro log ick ými  p rocesmi 
des ia tk y  rokov.  

■  SÚHL AS K ABINETU
Mater iá l  p reš ie l  v ládou a  ne -

zabra l i  an i  a rgument y  o  pr ip ra -
vovaných opat ren iach Európ -
ske j  komis ie,  k to rá  sa  na  zák la -
de  pet íc ie  občanov  Európske j 
ún ie  (do te raz  ju  podpor i l o  v yše 
1,7  m i l .  občanov  EÚ)  chys tá  t a -
ké to  neka lé  obchodovan i e  s  vo -
d o u  z as t av i ť .  B ez  o dp ove de 
zo s t a la  a j  o t á zka ,  čo  nú t i  S l o -
ve nsko,  aby  b o l o  p r vo u  k r a j i n o u 
Eu r ó pske j  ún i e ,  k t o r á  t ak ý to  r i -



P U B L I C I S T I K A

5 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

P U B L I C I S T I K A

Život
  v centre dianiania

Život
      s prírodou

• Výborná poloha s rýchlou dostupnosťou centra Bratislavy
• Výnimočná architektúra komplexu a fl exibilné zmeny

 interiérov jednotlivých bytov a apartmánov 
• Obchodné a kancelárske priestory na prenájom

• Pokojné prostredie Stupavy vhodné aj pre rodiny s deťmi
• Priamo v areáli detské ihrisko a športoviská
• Príroda aj kompletná občianska vybavenosť na dosah

Život
      s nadhľadom

• Moderné bývanie v americkom štýle
• Všetko pre aktívny život s priateľmi 
• S výhľadom na dominanty hlavného mesta

ZIPP BRATISLAVA, spol. s r. o., je spoločnosť 
s viac ako 50-ročnou tradíciou v stavebnej 
výrobe. V roku 2004 sa stala súčasťou európskeho 
stavebného koncernu STRABAG.
•  Dodávka a realizácia na kľúč
•  Realizácia inžinierskych stavieb
•  Výroba a montáž prefabrikovaných konštrukcií
•  Rekonštrukcie historických a pamiatkovo 
   chránených stavieb

www.vienna-gate.skwww.zipava.sk

www.americkebyvanie.sk

www.zipp.sk/development

Tragikomédia povstaleckého spojára K t o  j e  n a j m ú d r e j š í m  s t v o -
r e n í m  n a  z e m i ?  H o v o r í  s a ,  ž e 
č l o v e k .  A  k t o  j e  z a s  n a  p l a -
n é t e  n a j h l ú p e j š í  t v o r ?  V  p o -
s l e d n o m  ča s e  m a  z ača l a  t r á -
p i ť  n a j m ä   t á t o  p r o t i o t á z k a . 
Va r i  a j   p r e t o ,  ž e  o d p o v eď  m i 
b o l a  j a s n á  a k o  r o v n o m e n n é 
l y ž i a r s k e  s t r e d i s k o  v  N í z k y c h 
Ta t r á c h . . .  N i e k t o r í  z  n á s  n i e 
s ú  p r á v e  p r o t o t y p o m  a kčn é h o 
č l o v e k a ,  k t o r ý  s a  v r h á  z  ú t e -
s o v  a l e b o ,  n e d a j b o ž e ,  v s t á v a 
p r e d  d e s i a t o u  h o d i n o u  r á n o . 

S ú  t o  s k ô r  p o c t i v í  l e n i v -
c i ,  k t o r í  s i  v e d i a  s v o j r á z n e 
o d ôv o d n i ť  k a ž d é  n i č n e r o b e -
n i e .  L e n ž e  t o t o  m o j e  z mý š ľa -
n i e  v ý r a z n e  n a b ú r a l  j e d e n  o d -
s e k  v  k n i h e  o  m ex i c k o m  k m e -
n i  Ta r a h u m a r ov.  C h c e l a  s o m 
s a  p r e s v e d č i ť  o  t o m ,  že  m ňa  s a 
t e n  o d s e k  n e t ý ka .  P o c í t i l a  s o m 
s m ä d ,  a l e  p r á v e  s o m  s a  t a k 
d o b r e  u l o ž i l a  n a  g a u č i ,  že  s o m 
p á r  g l g ov  t e k u t i ny  r a d š e j  o d l o -
ž i l a  n a  n e s k ô r.  K n i h u  s o m  d a l a 
n a b o k  p r á v e  v  m o m e n t e ,  keď  s a 
v  t e l ev íz i i  o b j a v i l  m u ž  s  t r i č -
k o m  s  n á p i s o m  g r a p e f r u i t ,  k t o r ý 
p r o p a g ov a l  k r á j a č  o v o c i a  a  ze -
l e n i ny.  Z a ka ž d ý m  m i  n ev y s v e t -
l i t e ľn e  v y t r v a l o  l i ezo l  n a  n e r v y 
–  a k o  ke by  t e n  s n a ž i v e c  n a  š t í -
t e  c h c e l  z a p i c h n ú ť  s v o j u  g r a p e -
f r u i t ov ú  z á s t a v u . 

S t l á ča m  t l a č i d l á  ov l á d a ča 
s  o ča m i  z a p i c h n u t ý m i  d o  o b r a -
zov k y.  N i č ,  n i č ,  n i č ,  n i č . . .  A l e 
n i e č o  t a m  p r e d s a  m u s í  by ť !  H a ! 
P a r á d a ,  d v e s t o š e s ťd e s i a t e ô s -
m e  p o k r a č o v a n i e  P r i a t e ľov.  O b -
l o h a  z a  o k n a m i  z a t i a ľ  s t m a v l a , 
v t á č i k y  p o s t a v i l i  s v o j e  h n i ezd o , 
s t r o m  v y t l a č i l  p r v é  ze l e n é  l í s t -
k y  a  j a  s o m  v y r i e š i l a  z á p l e t k u 
v  P r i a t e ľo c h . . . 

P o d  p o j m o m  p o k r o k  b o l 
k e d y s i  m y s l e ný  r oz v o j  m o t o -
r i c k ý c h  z r u č n o s t í  a l e b o  d o k o n -
c a  a j  my s l e n i a ,  a  t a k  t e r a z  s i 
u ž  u ž í v a m e  n a š e  g e n e t i c ké  d e -
d i č s t v o  k v a s e n í m  n a  g a u č i .  N o 
a?  H ov o r í m  s i .  N ev y c v i č í m e  s i 
s v o j  m e c h ú r,  k eď  s a  n á m  n e -
c h c e  p r e j s ť  a n i  n a  z á c h o d ? 
Ďa l š i a  g e n e r á c i a  ľu d í  b u d e  m a ť 
m o ž n o  p r í v l a s t o k  v e ľ k o m e c h ú r -
n i c i . . .  Ta ké t o  v z á c n e  d e d i č s t v o 
o d ov zd á m e  svo j i m  n a s l e d ov n í -
k o m ,  s a m oz r e j m e  o k r e m  i n é h o . 
A l e  n i e ,  n eďa k u j t e .  R a d i  s m e  s a 
n e n a m á h a l i .  V  s p o m í n a n o m  o d -
s e k u  s a  a u t o r  z a mý š ľa  n a d  k o n -
c o m  s v e t a .  H i n d ov i a  p r e d p o -
v e d a l i ,  že  s v e t  n ez a n i k n e  t a k , 
a k o  t o  p r e d p ov e d á  H o l l y w o o d . 
Te d a  r ôz ny m i  j a d r ov ý m i  b o m b a -
m i ,  i n v á z i o u  m i m oze m š ťa n ov  n a 
Z e m  (ú p r i m n e ,  č o  by  t u  u ž  l e n 
h ľa d a l i ,  a  e š t e  ú p r i m n e j š i e ,  č o 
by  t u  n a š l i )  a l e b o  i ný m  v e ľ k ý m 
t r e s k o m - v r e s k o m .  P r e d p ov e d a -
l i ,  že  s v e t  z a n i k n e  o b r ov s k ý m 
z í v n u t í m .  N a š e  n i č n e r o b e n i e 
n á s  p o h l t í  a k o  v e ľ ká  v l n a .  N o , 
p r a v d u p ov e d i a c ,  t o  m a  p r e b r a -
l o .  Ta k  s i  m u s í m  í s ť  o p ä ť  n a 
c hv í ľ k u  ľa h n ú ť .  Veď  mňa  s a  t o 
a j  t a k  n e t ý ka . . .

A l ž b e t a  H A L M OVÁ

Keby sme tak mohli 
ležmo-bežmo...

 Zabudnuté výročie smrti gubernátora Slovenska Karla Bacílka

Prednedávnom minulo štyridsať rokov od  úmrtia najvyššieho vládcu Slovenska v päťdesiatych rokoch, 
prvého tajomníka Ústredného výboru KSS Karla Bacílka. Karla a nie Karola, lebo bol Karel, teda Čech 
a vlastne aj český boľševický gubernátor na Slovensku. Žezlo si  vyslúžil  počas pôsobenia v Moskve 
(1939 – 1940), kde absolvoval potrebnú prípravu, a po februári 1948 sa skvele osvedč il vo funkcii minist-
ra vnútornej bezpečnosti v krvavých rokoch justičných vrážd. 

Desa ť  rokov   bo l  potom Ka -
re l  Bací lek  na js i lne jš ím mu -
žom na S lovensku –  hodno s i  ho 
teda  pr ipomenú ť.  A  p red b l íž ia -
c im sa  sedemdes ia t ym v ý roč ím 
S lovenského národného povs ta -
n ia    spomenú ť  aspoň  h is tó r iu 
o  tom,  ako  s i  p ln i l  f unkc iu  spo -
jovate ľa medz i  K rem ľom a ve le -
ním Čer vene j  a rmády na  jedne j 
s t rane a  povs ta leck ým ús t redím 
na s t rane dr uhe j .  Karo lov i  Šmid -
kemu,  vedúc e j  osobnost i  povs ta -
n ia  za  komun is t i ck ý  odbo j ,   p r i -
de l i la  Mosk va  ako  rad is tu   p ráve 
Bací l ka .  Ma l  udr ž iava ť  Šmidkeho 
spo jen ie  s  Mosk vou. 

■  Z AKOPANÁ V YSIEL AČK A
Keď  Bací lka  sov ie t ske l i e -

t ad lo  zhod i lo  a j  s  v ys ie lačkou 
z  neznámych dôvodov nad úze -
mím Po ľska ,  zakopa l  ju  na  mies -
te  zoskoku kdes i  p r i  Var ša -
ve  –  m ies to  s i  však  označ i l  l e -
dabo lo,  značku  v iac  nenaš ie l , 
a  teda an i  v ys ie lačku.  Keď  po 
n ieko ľk ých t ý ždňoch dovandro -
va l  z  Po ľska na  S lovensko,  S lo -
venská národná rada z is t i la ,  že 
i ch  spo jovate ľ  j e  bez  techn ik y, 
a  r ých lo  p reňho h ľada la   nové 
v ys ie lac ie  zar iaden ie.  V  čase 
vo jny,  keď  sa  muse l i  ev ido -
va ť  dokonc a rád iopr i j ímače,  to 
z re jme nebo lo  jednoduché.  Nako -
n iec  sa  spo jovacím dôs to jníkom, 

zapo jeným do p r íp rav  SNP,  po -
dar i lo   ukor is t i ť  v ys ie lac í  apa -
rá t ,  k to r ý  agent i  Ús t red ia  š tá t -
ne j  bezpečnost i  naš l i  u  zadr ž a -
ného r uského v y z vedača.  Cez 
ve l i te ľs t vo  pozemných vo jsk 
v  Banske j  Bys t r i c i ,  kde bo lo  c en -
t r um vo jenského povs tan ia ,  do -
s ta l  v ys ie lac ie  zar iaden ie  Karo l 
Šmidke a  ten  ho a j  s  návodom na 
obs luhu pos la l  osob i tnou spo j -
kou Bací lkov i . 

■  DOKOPANÉ SPOJENIE
Kare l  Bac í lek  však  an i  te raz 

spo jen ie  nedos iaho l ,  l ebo  medz i -
t ým zabudo l ,  na  ake j  v lnove j  d ĺž-
ke  má fungova ť.  Šmidke p ros i l 
kdekoho,  aby  spo jen ie  zabez-
peč i l ,  a le  nebo lo  to  jednoduché, 
keďže  skúsení  rád iooperáto r i  
nepozna l i  po t rebné koord inát y 
a  Bac í lek  i ch  zasa nesme l  n iko -
mu prezrad i ť.  Nakon iec  p r i š la  v y -
s ie lačka le teck y  z  Londýna,  zho -
d i l i  j u  padákom na dohodnutom 
mies te.  Pos la l  ju  k  nám V lad imí r 
C lement is ,  pôsob iac i  už  p r i  Be -
nešove j  ex i l ove j  v láde a  v  roz-
h lasove j  s t an ic i  BBC.  Bac í lek  sa 
s  ňou znova pokúša l  nadv iaza ť 
spo jen ie  s  Mosk vou už  v  čase, 
keď  ma l  s t anov iš te  v  lesne j  chat -
ke  p r i  Sučanoch.  Spo jen ie  opä ť 
nenadv iaza l .  Pípa l  dov tedy,  k ým 
ges tapo v ys ie lačku  nezamera lo. 
Než  k  jeho sk r ýš i  nemeckí  po ľ -

ní  ž andár i ,  oper u júc i  na  našom 
území  už   p red povs taním,  doš l i , 
Bac í lek  muse l  odís ť  do  Mošo -
v iec .  A by  sa  apará t y  nedosta l i  do 
nepovo laných r úk ,  t ak  obe v ys ie -
lačk y  –  uk radnutú  z  ÚŠB a j  tú 
l ondýnsku –  v iezo l  za  ním v  dre -
venom vo jenskom kuf r i  a  p lecn ia -
ku  i s t ý  povs ta lec  F igura .  Po l íc ia 
obe v ys ie lačk y  naš la  p r i  náhod -
ne j  kont ro le  na  s tan ic i  vo  Vr ú t -
kach a  zadr ž a la  i ch  a j  s  par t i zá -
nom F igurom. 

■  BE Z SPOJENI A . . .
Veď  to  poznáte. . .  n ie t  ve le -

n ia .  Po c e lý  čas,  od  le ta  19 43, 
keď  v zn ik lo  i l egá lne  veden ie 
budúceho povs tan ia ,  až  t akmer 
do  jeho v ypuknut ia ,  nemala  teda 
povs ta lecká S lovenská národ -
ná  rada  spo jen ie  s  Mosk vou,  so 
sov ie t sk ym armádnym ve lením, 
so  š tábom mar ša la  Koneva,  k to -
r ý  bo l  v  čase SNP pr i  Ľvove,  an i 
s  par t i zánsk ym š tábom v  Uk ra -
j ine,  k to rému sov ie t sk i  par t i zán i 
na  našom území  pod l ieha l i .      

To nie je humoreska. Potvrdzu-
je  to  a j  Gustáv  Husák vo  svo jom 
Svedec t ve  o  SNP –  a  n ik to  s i  i s to 
nemys l í ,  že  by  p ráve  on chc e l 
zosmiešn i ť  č i  dehonestova ť  po -
vs tan ie,  k to ré  s i  vo  svo j i ch  pa -
mät iach  t akmer  p r iv las tňu je.

Keď  sa  zač i a t kom šes ťdes ia -
t ych  rokov  zača l  v  s lovenske j 

Ján ČOMAJ – Foto: archív SNN

sp isovate ľske j  a  nov inárske j  obc i 
demokrat izačný pohyb,  s  k to r ým 
s i  t r ú fa la  sympat izova ť  a j  čas ť 
komunis t i cke j  s t rany,  a  keď  sa 
budúc i  p reds tav i te l ia  demokra -
t i začného proc esu v  Česko - S lo -
vensku dos táva l i   n ie len  k  s lovu, 
a le  a j  do  f unkc i í  (A .  Dubček,  A . 
Ťažk ý,  O.  G r ieš,  J .  Z rak ,  J .  Tur-
ček a  i .) ,  oc i to l  sa  K .   Bací lek 
v  pos tavení  mimo hr y.  A  keďže 
mal  v  tú  ja r  19 63 už  šes ťdes ia t -
šes ť  rokov,  pot i chu ho odvo la -
l i  zo  všetk ých funkc i í  (č l en  p red -
sedníc t va  ÚV KSČ ,  č l en  p red -
sedníc t va  ÚV KSS,  p r v ý  t a jom -
ník  ÚV KSS,  p redseda S loven -
ského ús t redného v ýbor u  Národ -
ného f rontu)  a  pos la l i  do  dôchod -
ku.

V  t o m čase  s a  š p ič kov í  b r a -
t i s l avsk í  š ac h i s t i   s t r e t áva l i  na 
ba l kó n e  kav i a r ne   N ove j  sc ény. 
N a š i  s t a r í  ve ľma js t r i  d l ho  spo -
mína l i  na  Bac í l ka ,  k t o r ý  –  už  na 
d ô c h o d k u  –  z ača l  c h o d i ť  m e d -
z i  n i c h  h ra ť  a  p r eh r áva ť .  I ba  t u 
a  t am s a  n i ek to  z  n i c h  z ľu to -
va l . . .  

FEJTÓN
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t ím na s túpajúc i  počet sen iorov 
a s  oh ľadom na v ý vo j  chorobnos -
t i  sen iorov.

●  Aká je  s tarost l ivosť  TSK 
o školst vo a kul túru? 

V zr iaďovate ľske j  pôsobnos -
t i  TSK je  š t y r idsa ť t r i  s t redných 
škô l .  Ž iac i  mnohých z  n ich  do -
sahujú  v yn ika júce v ýs ledky v  ce -
loš tátnych a j  medz inárodných 
sú ťaž iach.  Som osobne pyš -
ný na úspechy naš ich sočkárov. 
TSK venuje  maximálnu pozor-
nos ť  podpore rozvo ja  s t redného 
ško ls t va v  k ra j i ,  pr io r i tne odbor-
ného vzdelávania.  Pre mňa ve ľ -
mi  ak tuá lnou témou je  prob le -
mat ika duálneho vzdelávania  na 
s t redných odborných ško lách, 
a  teda a j  p repo jen ia škô l  so za -
mestnávate ľmi.  Náš k ra j  dek laru -
je  podporu duá lneho vzde lávan ia 
fo rmou podp isovan ia memoran -
da o spo luprác i  medzi  TSK,  kon -
krétnou s t rednou odbornou ško -
lou a zamestnávate ľmi.  Už máme 
za sebou pr vú las tov ičku.  Zrea -
l izoval  sa podp is  memoranda na 
SOŠ Dubnica nad Váhom, pr i -
pravu je  sa na SOŠ Pruské,  SOŠ 
Nováky,  SOŠ sk lárska Lednic -
ké Rovne a na ďalších ško lách.

● Kde vidíte v týchto oblasti-
ach rezervy a čo chcete zlepšiť?

TSK má rezer v y v  budova-
ní  Cent ier  odborného vzde láva -
n ia  a  pr íprav y (COV ) v  porovnaní 
s  ostatnými  samosprávnymi  k ra j -
mi .   A le  a j  tu  už  máme pr vé úspe -
chy.  V rámc i  pro jek tu Rozvoj 
s t redného odborného vzde láva -
n ia  sa buduje COV v SOŠ st ro j -
níckej  v  Považskej  Byst r ic i  pre 
ob las ť  s t ro járs t va a v  SOŠ Prus -
ké pre ob las ť  po ľnohospodárst va 
a rozvo j  v id ieka.  P lánujú  sa a j 
ďalš ie.  Vrásky na t vár i  nám spô -
sobuje pret r vávajúc i  pok les po -
č tu  ž iakov na s t redných ško lách. 
Súv isí  s  t ým a j   neustá la  opt i -
mal izác ia  a  rac ional izác ia  s ie te 
škô l .  H ľadáme vždy to  na j lepš ie  
r iešenie.

Trenč iansky samosprávny 
k ra j  je  a j  z r iaďovate ľom osveto -
v ých s t redísk,  ga lér i í ,  hvezdár-
ne,  kn ižníc  a  múzeí.  Rozvoj  ku l -
túrneho ž ivota v  našom kra j i  v i -
dím prost redníc t vom grantového 
systému Min is ters t va ku l túr y  SR, 
a le  a j  v  spo luprác i  s  miestnou 
samosprávou a spojením ostat -
ných ku l túrno -v ýchovných inš t i -
túc i í  na v y t voren ie  at rak t ívneho 
ce lku z  h ľadiska tur izmu a ces -
tovného ruchu,  čo nepr iamo pod-
mien i  ekonomický rozvo j   samo -
správneho k ra ja.  H ľadanie  mimo -
rozpoč tov ých zdro jov  bude našou 
ú lohou do budúcna. 

●  S t ým súvisí  a j  ak t ívny 
boj  s  nezamestnanosťou.  Máte 
in ic iačné programy pre mož-
ných investorov?

Oblas ť  nezamestnanos -
t i  (pr iemer  v  TSK k 31.  12.  2013 
bo l  10,74 percenta),  respek t íve 
zv yšovanie zamestnanost i  pr ia -
mo súv isí  so s i tuác iou v  našom 
st rednom ško ls t ve a odbornom 
vzdelávaní.  Už podpísané me -
morandum spoj i lo  ško ly  a  ďal -
ších osemnás ť  sub jek tov,  v ráta -
ne šestnást ich podnikate ľov.  Ak-
t ívne in ic iu jeme rokovania s  pod -
n ikate ľskou s férou cez kra jské 
orgány združen ia podn ikate ľov, 
ž ivnostníkov,  obchodné a profe -
s i jné komor y,  asoc iác ie  a  zväzy, 
a le  a j  pr iamo.

Regioná lna samospráva 
nemá možnost i  na pr iamu f inanč -
nú podporu podnikate ľov.  O to  in -
tenzívnejš ie  TSK v záujme roz-
vo ja reg iónu  zabezpečuje s t ra -
teg ické dokumenty,  k toré sú ne -
v yhnutné na v yužívanie podpo -
r y  podnikate ľov cez š t ruk turá lne 
fondy EÚ.  Tvor íme a j   rôzne pod-
porné programy a grant y  rozvo ja 
malého a s t redného podnikan ia 
na jmä cez MH SR a iné rezor t -
né programy.  Takéto dokumenty 
sa v  tomto období  pr ipravu jú  a j 

Predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja Jaroslav BAŠKA

Na čele vyššieho územného celku je ako predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja Jaroslav BAŠKA od 
„župných“ volieb v novembri minulého roka. Zároveň je aj poslancom Národnej rady Slovenskej republiky 
a tiež  vedúcim delegácie NR SR v Parlamentnom zhromaždení NATO. Je krajským predsedom strany SMER-
SD v Trenčíne. Občas rád pripomína vetu, ktorou sa riadi ako osobným pravidlom: Nikdy sa nebite so sviňou, 
lebo obaja sa zašpiníte, ale tej svini sa to na rozdiel od vás páči...

História a súčasnosť majú tisíc chutí

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ – Foto: archív SNN

●  Kandidoval i  s te za pol i -
t ickú st ranu Smer- SD. Vedel i 
by ste s i  predstaviť  svoju kan -
didatúru a j  ako nezávislý a do -
kázal i  by ste  pod ľa vás a j  tak 
v yhrať?

St ranu SMER- SD som s i  v y-
bra l  p re  soc iá lnodemokrat ic -
ké hodnot y,  ku k tor ým sa h lás i 
a  k toré na S lovensku presadzuje. 
T ie to hodnot y  sú mi  b l ízke a som 
s n imi  s to tožnený,  a  preto som sa 
an i  nezaobera l  myš l ienkou by ť 
nezáv is lým kandidátom. 

●  Ako funguje vaša spolu -
práca s Richardom Rybníčkom, 
pr imátorom kra jského mesta 
Trenč ín?

Je š tandardná,  konšt ruk t ív -
na a zodpovedá forme spo luprá -
ce,  k torá je  pr íznačná pre  pred -
stav i te ľov reg ioná lne j  a  miestne j 
samospráv y.  Nav yše s i  mys lím, 
že na tú to komunikác iu,   n ie lenže 
sme odkázaní,  a le  v  tomto pr ípa -
de p la t í  a j  to,  že sme ochotní  ko -
munikova ť  o  všetkom, čo je  pre 
ľudí  tohto k ra ja  pot rebné.

●  V jeseni  sa u nás skon -
č í  super volebný rok ,  keď  budú 
komunálne vo ľby.  Čo od nich 
očakávate?

Som pevne presvedčený,  že 
s i  ľudia v  komunálnych vo ľbách 
budú v yberať  kandidátov,  k to -
r ých odborné  schopnost i  dob -
re poznajú.  Spo lupráca so samo -
správami  je  dô lež i tá  v  každe j  ob -
last i  rozvoja k ra ja .  Preto ver ím, 
že v ýs ledky komunálnych vo l ieb 
budú zač ia tkom, respek t íve po -
k račovaním konšt ruk t ívne j  spo lu -
práce miestne j  a  reg ionálne j  sa -
mospráv y.

●  Ako v kra j i  čerpáte euro -
fondy a čo pod ľa vás predzna -
čuje malá účasť  s lovensk ých 
vol ičov vo vo ľbách do Európ -
skeho par lamentu?

Súst reďujem sa na p lánova-
n ie  čerpania v  programovom ob -
dobí   2014 – 2020.  Postaven ie 
reg iónov v  rámc i  Európskej  ún ie 
z  roka na rok s i ln ie,  čo je  pred -
zves ťou,  že s i lný reg ión bude pr i -
náša ť  väčš iu  kva l i tu  ž ivota pre 
ľudí.  Preto v  p lánovacom obdo -
bí  chcem v yuž i ť  t ie to  prost r iedky 
do pos ledného centa vo všetkých 
ob last iach,  k toré EÚ ponúkne.

Napr iek tomu,  že sme už de -
sa ť  rokov č lenmi  EÚ mám poc i t , 
že nám z lyháva in formačný ser-
v is  o  EÚ,  málo o ne j  v ieme a ľudí 
málo  in formujeme.  Zrkad lom toho 
je  a j  na jn ižš ia  účas ť  u  nás vo vo ľ -
bách do EÚ.  Moho l  k  tomu pomôc ť 
a j  fak t ,  že za pos ledný po l rok sa 
na S lovensku konalo  š t voro vo -
l ieb a  ľudia sú už z  n ich azda a j 
unavení.

●  Z  dnešného územia TSK 
pochádzal i  mnohí  v ýznam -
ní  v lastenci .  Spomeňme Štú -
ra ,  Štefánika ,  Dubčeka ,  množ-
st vo známych umelcov a špor-
tovcov.  Mat ica s lovenská ich 
vere jnost i  neustá le pr ipomína . 
Ak ý je  váš vzťah k t radičným 
hodnotám, k osobnost iam a a j 
k  Mat ic i  s lovenskej?

Navšt ív i l  som v iaceré miesta, 
kde sa narodi l i ,  pr ípadne a j  ne -
skôr  pôsob i l i  v ýznamné osobnos -
t i  nášho k ra ja .  Tak is to  sa s t re -
távam so zástupcami  miestnych 
odborov Mat ice s lovenskej ,  ako 
a j  s  je j  čelnými  predstav i te ľmi. 

Môj  vz ťah k  osobnost iam možno 
v y jadr i ť  ve ľmi jednoducho.  Vá-
ž im s i  a  rešpek tu jem každú v ý-
znamnú osobnos ť  a  som hrdým 
S lovákom. Mal  som kedys i  mož-
nos ť  osta ť  nat r va lo  v  zahran ič í , 
kde som pôsob i l ,  a le  začalo  ma 
to  ťaha ť  domov.  Hovor ím s i ,  načo 
sa mám ponúka ť  inde,  keď  vedo -
most i  môžem v yuž i ť  doma?

●  Trenč iansk y kra j  je  zná -
my histor ick ým osíd lením a j 
pamiatkami .  Dokážete to v y-
už iť  na z lepšenie cestovného 
ruchu v kra j i ,  k torého ste na j -
v yšším predstavi te ľom? 

 Na pamiatky v  Trenč ian -
skom samosprávnom kra j i  som 
a j  ja  hrdý.  V súčasnost i  pr ipra -
vu jeme novú koncepc iu rozvo ja 
cestovného ruchu Trenč ianske -
ho k ra ja.  Je to  k ra j  t i síc ich chu -
t í  a  tú to  myš l ienku chceme pre -
sadzova ť.  Č i  už  návštevníc i  „do -
s tanú chu ť “  navšt ív i ť  naše pa -
miatky,  ak t ívne špor tovaním t rá -
v i ť  vo ľný čas a lebo s i  oddýchnu ť 
v  naš ich kúpe ľoch,  ochutna ť  t ra -
d ičnú kuchyňu...  Už v  tomto čase 
sa pr ip ravu je ve ľký pro jek t  s  pra -
covným názvom Vážska cyk lot ra -
sa.  Predbežne sa je j  ce lková d ĺž-
ka v  TSK odhaduje na s to  k i lo -
met rov a mala by posky tova ť  za -
u j ímavé špor tové v yž i t ie  pre ro -
d iny s  de ťmi,  pre korčul iarov a 
všetkých,  k tor í  s i  rad i  odbehnú 
a j  za ku l túrnymi  pamiatkami.  A j 
to  je  jedna ve ľmi inšp i rat ívna 
a moderná forma rozvo ja  tur izmu 
a cestovného ruchu.   

●  V kra j i  máte dostatok 
mladých ľudí ,  a le zároveň  mu 
starne populác ia – čo s t ým? 

Aká je  s tarost l ivosť  TSK o se -
niorov a aká o zdravotníc t vo?

Postupné s tarnut ie  populác ie 
je  ce los lovenským prob lémom. 
V ob last i  zdravotníc t va venujeme 
zv ýšenú pozornos ť  s ledovaniu r i -
z ikov ých skupín naš ich sen iorov. 
Zamer iavame sa  u  n ich na pre -
venc iu a l iečbu r iz ikov ých č in i -
te ľov,  d iagnost iku.  Trenč iansky 
samosprávny k ra j  ak t ívne podpo -
ru je  ochranu s tarších ľudí,  na jmä 
umiestnených v  soc iá lnych zar ia -
deniach.   V spo luprác i  s   Regio -
ná lnym úradom vere jného zdra -
votníc t va v  Trenč íne,  ako a j  s  le -
kármi  všeobecnej  ambulantne j 
s tarost l i vost i  pod ie ľame sa na 
zabezpečovaní   prevenc ie voč i 
na j r iz ikove jším ochoren iam te j to 
vekovej  kategór ie.  Napomáhame 
a j  rozvoj  agentúr  domácej  ošet -
rovate ľskej  s tarost l ivost i ,  a  t ým 
a j  vzn ik  nov ých for iem starost l i -
vost i ,  ako je  napr ík lad  komuni t -
ná s tarost l i vos ť.

V spo luprác i  so s tavovský-
mi  organizác iami  ak t ívne v ystu -
pu jme za leg is lat ívne upravenie 
posky tovania  zdravotne j  s tarost -
l ivost i  v  zar iadeniach pre senio -
rov.  Podporu jeme ak t ívne s tarnu -
t ie,  zdrav ý ž ivotný š t ý l  a  ce lko -
vé zdrav ie sen iorov účas ťou na 
odborných seminároch a konfe -
renc iách zameraných na podpo -
ru zdrav ia  s tarších ľudí.  V spo -
luprác i  s  M in is ters t vom zdravot -
níc t va S lovenskej  repub l ik y  a  so 
zdravotnými  po is ťovňami  opt i -
mal izu jeme s ie ť  posky tovate ľov 
zdravotne j  s tarost l i vost i  v  takom 
poč te  a  z ložení,  aby sa zabez-
peč i la  e fek t ívna,  dostupná,  p ly-
nu lá,  sústavná a odborná zdra -
votná s tarost l ivos ť  s  pr ih l iadnu-

pre  programové obdobie  EÚ 2014 
– 2020.  Z h ľadiska možnost í  pre 
investorov je  v  TSK k d ispozíc i i 
v iac  ako dvadsa ť  p r iemyse lných 
parkov a zón s  pomerne ve ľkou 
nev yuž i tou p lochou,  k toré v last -
n ia  mestá a lebo obce.  Pre poten -
c iá lnych investorov t reba zdôraz-
n i ť  na jmä ve ľmi dobrú s t rateg ickú 
po lohu,  dopravnú in f raš t ruk túru, 
čo sa t ýka ce lého Považ ia,  a  t iež 
musíme v yzdv ihnú ť  požadovanú 
kva l i tu  ľudských zdro jov.

●  Cestná inf rašt ruk túra 
t ráp i  TSK dlhodobo.  Kedy na -
stane z lepšenie si tuácie a ako 
konkrétne sa to dá dosiahnuť?

Dopravná inf rašt ruk túra 
v kraj i  bo la dlhodobo f inančne 
poddimenzovaná a ner iešená a 
z toho vyplývajúce súčasné prob -
lémy sú teda len následkom. 
Pr vé kroky v tej to oblast i   sú už 
na svete. Ve ľmi ma teší,  že sa 
zač ína nap ĺňa ť  a j  jedna z  mo -
j ich predvo lebných pr ior í t ,  a  to 
je  dopravné prepo jen ie  k ra ja  zo 
západu na v ýchod,  teda v ybu -
dovanie r ých lostne j  komuniká -
c ie  R 2.  V Bánovc iach nad Bebra -
vou sa uskutočni lo  v  marc i  2014 
s lávnostné pok lepanie  zák ladné -
ho kameňa s tavby R 2 a práce už 
sú v  p lnom prúde.  Táto r ých lost -
ná komunikác ia  pr ines ie  v  reg ió -
ne r ých le  a  bezpečné prepo jen ie 
s  naším k ra jským mestom a t iež 
s  d ia ľnicou D1.  Tak is to  ve ľmi ná -
de jne sa posunul i  pr ípravné pro -
cesy v  súv is lost i  s  budovaním R6 
s  podporou š t ruk turá lnych fon -
dov EÚ do roku 2022.  Prob lé -
mov v  dopravnej   in f raš t ruk túre 
je  ve ľa.  Súv is ia  s  kva l i tou c iest , 
možnos ťou zavedenia  mý ta, 
opravou mostov...  Na to  je  však 
pot rebné obrovské množst vo pe -
ňazí.  Zdro je sa nedajú získa ť 
hneď,  t reba ich h ľada ť,   e fek t ív -
ne v yužíva ť  všetky možnost i  na 
ich získanie,  v rátane fondov EÚ.

●  TSK je dosť  zadlžený, 
dokonca mal  rozpoč tové pro -
v izór ium, ako z toho chcete 
v yjsť  von?

Môžem len zopakova ť,  čo 
som dek larova l  hneď  po jeho 
schvá lení  na marcovom kra jskom  
zastup i te ľst ve.  Pr i ja t ý  rozpočet 
je  úsporný,  reá lny a zodpovedný. 
Vychádzal i  sme z reá lneho s tavu, 
v  akom sme p rev za l i  ú rad.  Zde -
d i l i  sme n ie len  „ p rázdnu špa jzu “, 
a le  i  ve ľa záväzkov,  novo pod -
písaných  zmlúv  a  dodatkov,  ako 
a j  neuhradených  fak tú r  z  p red -
chádza júc eho obdob ia .  Zodpo -
vednos ť  p r i j a tého  rozpoč t u   j e 
i  v  tom,  že  nez v yšu jeme úvero -
vú  za ťa ženos ť ,  k to rá  j e  v  súčas -
nos t i  ve ľmi  v ysoká  a  p reds t avu -
je  pä ťdes ia t šes ť  m i l i ónov  eu r. 
Úspor ný  je  rozpočet  v  tom,  že 
zač íname v  sk romnost i  od  seba , 
še t r íme na  p revádzke  ú radu,  na 
p ropagác i i ,  up ra tovac ích  s luž-
bách,  rezer v y  eš te  v id ím v  in -
fo r mat i ke .  Chc em opätovne po -
ďakova ť  vše tk ým pos lanc om za 
to ,  že  eš te  v  január i  zah lasova -
l i  a j  za  znížen ie  svo j i ch  pos la -
neck ých  odmien .  Na s t rane  p r í j -
mov  sme napr ík lad  z reá ln i l i  p r í j -
my  z  p reda ja  p reby točného  ma -
je tku .  Poz i t ívom je  a j  sku toč -
nos ť ,  že  rozpočet  j e  t ranspa -
ren tný  a  po ložkov i t ý.

●  Na záver – čo budete po -
važovať  za svoj  úspech v te j to 
funkci i  po skončení  ak tuálneho 
volebného obdobia?

Úspechom bude,  a  n ie -
len mojím osobným, ak dokáže -
me spo ločnými  s i lami  dosta ť  k ra j 
do dobre j  f inančnej  kondíc ie,  ak 
sa nám podar í  pr i t iahnu ť  do k ra -
ja  čoraz v iac tur is tov,  investo -
rov,  zníž i ť  nezamestnanos ť  na j -
mä mladých ľudí  a  pr i t iahnu ť  zá -
u jem o vec i  vere jné.  Aby po š t y -
roch rokoch,  keď  p r ídem do k to -
re jko ľvek dedinky v  našom kra j i , 
ľudia  vedel i ,  čo je  skutočným po -
s laním samosprávneho k ra ja.
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Fašizmus u  nás bol vždy cudzí import

Zrejme je to prezentácia exis-
tencie akejsi záujmovej skupiny ľudí, 
ktorí práve takýmto okatým spôso-
bom „bojujú proti fašizmu“, a to prá-
ve v Bratislave! Nie som sympati-
zantom fašizmu – je to najhoršie zlo, 
aké sa vygenerovalo v moderných 
dejinách ľudstva, a mám s ním svo-
je rodinné a osobné skúsenosti – už 
z roku 1938 s jeho maďarskou podo-
bou a z roku 1944 aj s jeho podobou 
nemeckou. Skúsenosti, aké by som 
nikomu neželal. Obávam sa však, že 
títo „antifa-antifašisti“ sami dosť dob-
re nevedia, proti čomu vlastne „boju-
jú“. Definície fašizmu, ktoré sa nájdu 
v múdrych dielach po prevrate, samu 
podstatu fašizmu totiž vôbec nevysti-
hujú, ale skôr ju zahmlievajú. A nepo-
mohol im ani §422d Trestného záko-
na, ktorý sa do zákona dostal za vlá-
dy Ivety Radičovej v takomto kurióz-
nom znení: Kto verejne popiera, spo-
chybňuje, schvaľuje alebo sa snaží 
ospravedlniť 

– holokaust,
– zločiny režimu založeného na 

fašistickej ideológii,
– zločiny režimu založeného na 

komunistickej ideológii,
– alebo zločiny iného podobné-

ho hnutia, ktoré násilím, hrozbou ná-
silia alebo hrozbou inej ťažkej ujmy 
smeruje k potlačeniu základných práv 
a slobôd osôb, potrestá sa odňatím 
slobody na šesť mesiacov až tri roky.

Tento zákon nadobudol účinnosť 
od 1. septembra 2011.

■ LEGISLATÍVNY MAČKOPES
V tomto prípade páni poslan-

ci strakatej koalície pomiešali doko-
py komunistický oheň s fašistickou 
vodou a k tomu pridali legislatívneho 
mačkopsa „iného podobného hnutia“, 
pričom ani jeden z uvedených trest-
ných hriechov nedefinovali. Komunis-
tická ideológia je už dávno definova-
ná a všeobecne známa, ale „iným po-
dobným hnutím“ bez presnej definície 
môže byť označené hocičo, čo kon-
krétny pán sudca alebo jeho zákulis-
ný sudcovodič za také čosi označí – a 
to nemá nič spoločné s právnym a na-
vyše ešte aj s demokratickým štátom! 

Výstižné definície fašizmu máme 
k dispozícii len od jeho smrteľných 

nepriateľov – komunistických ideoló-
gov. Z priestorových dôvodov ich tu 
nemôžem citovať, ale čitateľ ich nájde 
aj v takých banálnych zdrojoch, ako 
sú napríklad slovníky cudzích slov
z predprevratového obdobia. Stručne 
sa dá povedať, že fašizmus je diktatú-
ra veľkoburžoázie, ktorá sa spravidla 
uvádza do života vtedy a tam, kde sú 
životné podmienky občanov násled-
kom „trhového“ rabovania až také ne-
znesiteľné, že hrozia boľševickou re-
volúciou. Jedine v tom je podstata fa-
šizmu akéhokoľvek druhu a provenien-
cie (a nie v hakenkrajcoch či akých-
koľvek iných symboloch určených pre 
naivných hlupákov!) a práve preto sú 
komunizmus a fašizmus vždy a vša-
de smrteľnými nepriateľmi! Podsta-
ta fašizmu je v antikomunizme (a vice 
versa podstata komunizmu je najmä
v antifašizme) a ostatné prejavy a 
symptómy fašizmu (nacionálne veli-
kášstvo, expanzionizmus, militariz-
mus, rasizmus, antisemitizmus, kon-
trola a usmerňovanie médií, špeho-
vanie a špicľovanie občanov a pod.) 
sú len nástrojmi na jeho udržanie 
pri moci, ktoré sú uplatňované podľa 
miestnych podmienok a potrieb (pre-
to existovali aj viaceré brutálne fašis-
tické režimy, ktoré neboli rasistické či 
antisemitské).

■ VÝHONKY TRHU
Na základe historických poznat-

kov a skúseností môžeme teda pove-
dať, že nijaká pluralitná demokratická 
spoločnosť založená na neregulova-
nom trhovom hospodárstve nie je eo 
ipso uchránená pred fašizmom. Prá-
ve naopak! Podmienky neregulované-
ho trhového hospodárstva umožňu-
jú takú koncentráciu kapitálu, a teda 
aj reálnej politickej moci v rukách bo-
hatých jednotlivcov a korporácií, že 
to priamo môže viesť v danom štá-
te k ich mocenskej diktatúre. Udalos-
ti okolo Ruska a Ukrajiny vydávajú o 
tom presvedčivé svedectvo. Oligar-
chovia, ktorí za liberálnej vlády Jeľ-
cina získali v Rusku obrovské majet-
ky, už priamo ovládali Jeľcinovu po-
litickú verchušku a dodnes siahajú 
v Rusku po politickej moci. A na Ukra-
jine si podobní oligarchovia tej istej 
krvnej skupiny dokonca vybudovali už 

V na šom h lavnom meste  sa  t akmer  p rav id e lne  ob javu jú  náp isy,  d emonšt ra t ívne „bo ju júc e p ro t i 
f a š i z mu“.  N i e  sú to  n i j aké  čar ban ic e  p r imi t í vnych spre je rov.  Sú to  väčš inou p ro fes ioná lne a  c e l -
kom es te t i ck y  v yrobené hes lá  ve ľk ých roz merov,  umies tnené na dobre  v id i te ľných a ž  nápadných 
mi es t ach .  Také j e  t rebár s  na  opor nom múre na  Pra ž ske j  u l i c i  p r iamo oprot i  v yústen iu  S t romove j 
u l i c e ,  kd e u ž  d lhš í  čas b i j e  do oč í  vod ičom ve ľk ý čer veno - b i e ly  náp is  ANTI FA . 

Proti komu a čomu bojuje Antifa či jej sprejeri nielen v hlavnom meste? 

Július HANDŽÁRIK – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Dejinný moment v bronze

Na začiatku roka 1861 sa politicky prebudili všetky nemaďar-
ské národy v Uhorsku. Zostavili svoje národno-politické progra-
my, ktorými deklarovali vlastné sebaurčovacie právo, a  pripravo-
vali sa predložiť ich panovníkovi. Nechýbali ani Slováci, ktorí sa 
tiež prihlásili so svojimi požiadavkami. Nedávno sme si pripomenu-
li stopäťdesiattri rokov od tejto významnej udalosti.

 Pod lipami pri evanjelickom 
kostole v Mar tine sa 6. a 7. júna 
1861 konalo prvé celonárodné 
zhromaždenie slovenského náro-
da, aby prijalo svoj politický a štá-
toprávny program – Memorandum 
národa slovenského. Išlo o uzna-
nie Slovákov za svojbytný poli-
tický národ, zriadenie slovenské-
ho Okolia, kde by sa zaviedla slo-
venč ina ako úradný a vyučujúci ja-
zyk. Všetky ďalšie kultúrne a jazy-
kové požiadavky vychádzali z tejto 
hlavnej myšlienky. Na memorando-
vom zhromaždení sa vyslovila i po-
žiadavka založenia Matice sloven-
skej. Aj keď sa požiadavky Memo-
randa nenaplnili, malo mimoriad-
ny význam pre identitu, sebauve-
domenie a národný vývin Slovákov.

■ MYŠLIENKA PAMÄTNÍKA
Túto významnú udalosť si kaž-

doročne pripomínala aj Matica slo-
venská a nebolo to inak ani pri 
jej sedemdesiatom výročí. Matič-
ní vrcholní predstavitelia sa navy-
še rozhodli postaviť pamätník pri-
pomínajúci tento veľký dejinný mo-
ment. V Matici schválili návrh ume-
leckého stvárnenia historického 
výjavu v podobe rozmerného relié-
fu a na dielo vyhlásili súťaž. S jeho 
umiestnením sa počítalo priamo na 
Memorandovom námestí a po do-
hode s Evanjelickým farským úra-
dom v Turč ianskom Svätom Mar-
tine mal by ť osadený na sever-
nej strane fasády novopostavenej 
evanjelickej fary. Projekt mal  by ť 
f inancovaný zo zbierky, k torá bola 
na tento cie ľ vyhlásená. Víťazný 
návrh pochádzal azda od toho naj-
povolanejšieho – trnavského so-
chára Jána Koniarka, k torý v roku 
1931 získal objednávku na vyho-
tovenie diela. Koniarek mal za se-
bou už celý rad umelecky hod-
notných sochárskych diel a plas-
tík. Navyše bol známy svojím ná-
rodným zmýš ľaním a vrelým vzťa-
hom k Slovensku. Už predtým sa 
uchádzal so svojimi návrhmi o vy-
hotovenie náhrobníkov národov-
cov S. H. Vajanského, A. Halašu 
a P. Mudroňa na Národnom cin-
toríne v Mar tine, k toré sa napokon 
z rôznych dôvodov nerealizovali. 

■ SPOR O REÁLIE
Koniarek sa pustil do práce a 

ešte pred odliatím reliéfu predlo-
žil odbornej porote na schválenie 
jeho prvú polovicu. V diele okrem 
popredných organizátorov Memo-
randa zobrazil aj vedúce osobnos-
ti Matice slovenskej Š. Moysesa 
a K. Kuzmányho, čo ihneď vyvolalo 
vášnivú polemiku. O celej situácii 
informoval verejnosť na stránkach 

Slovenských národných novín č i -
novník Matice slovenskej O. Škro-
vina. Časť poroty namietala, že 
zobrazené osobnosti neboli prítom-
né na udalosti a takýto návrh ne-
zodpovedá historickej skutočnos-
ti a ide teda o falšovanie histórie. 
Obhajcovia návrhu naopak tvrdi-
li, že i napriek neúčasti Moysesa 
a Kuzmányho na memorandovom 
zhromaždení obaja za ním pevne 
stáli a podporovali ho. Ďalej argu-
mentovali, že memorandové požia-
davky osobne odovzdali cisárovi 
Františkovi Jozefovi I. vo Viedni, 
a preto majú historické právo, aby 
boli na reliéfe zvečnení. Priklada-
li veľký význam moysesovsko-kuz-
mányovskej tradícii, považovanej 
za symbol nadkonfesionálnej spo-
lupráce, ktorá významne prispela 
k procesu vytvárania jednotného 
slovenského národa. Podľa nich 
táto symbolika mala by ť súčasťou 
sochárovej kompozície a zároveň 
odkazom pre nasledujúce generá-
cie Slovákov. 

Predstavy poroty o konečnej 
podobe  diela opísal Škrovina tak-
to: „Na reliéfe nechce by ť revolú-
cia, ani m ĺkva dôstojnosť, ale ži-
vot, oduševnenie hotové i bojovať 
za práva a slobodu slovenského 
národa.“ A postavu Š. M. Daxne-
ra žiadali zachytiť v momente vyja-
drenom Vajanského známymi slo-
vami: „Tu sme, žijeme a žiť chceme 
na veky!“ Porota nakoniec rozhod-
la, že Moyses a Kuzmány nebudú 
vyobrazení na reliéfe. Konia-
rek bol poverený  vypracovaním 
nového návrhu s hlavnými protago-
nistami memorandového zhromaž-
denia – osnovateľom  Š. M. Dax-
nerom, predsedom zhromaždenia 
J. Franciscim, rečníkom J. M. Hur-
banom, zapisovateľom P. Mudro-
ňom, organizátorom J. Jesenským, 
národným buditeľom V. P. Tóthom, 
miestnym evanjelickým farárom J. 
Horváthom a mar tinským staros-
tom J. Košom.     

Umelec dal dielo odliať v dielni 
vyhláseného pražského návrhára 
umeleckých a úžitkových predme-
tov Frantu Anýža. Reliéf slávnostne 
odhalili 6. júna 1935 na starostli-
vo pripravovanom Memorandovom 
námestí za účasti širokej verej-
nosti. Slávnostný prejav za Maticu 
predniesol Dr. J. Vanovič.  Koniar-
kova kompozícia zachytáva skupi-
nu ôsmich osnovateľov Memoran-
da, ktorých možno ľahko identif i-
kovať, a na druhej strane zástup-
cov slovenského ľudu. Viacfigurál-
na scéna je zasadená do citlivo bu-
dovaného priestoru. Dielo predsta-
vuje vrchol autorovej monumentál-
nej tvorby.

René ŠKANDÍK – Foto: archív SNN
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aj svoje súkromné armády! Rovnaké 
tendencie sa však prejavujú en gros 
aj vo veľkej medzinárodnej politike. 
Z množstva príkladov uvádzam jeden 
mimoriadne varovný:

Veľmi znepokojujúce je aj to, 
čo sa odohralo pri prijímaní Rezolú-
cie VZ OSN proti fašizmu z 15. no-
vembra 2013 (ide o rezolúciu číslo 
A/c.3/68/L.65/Rev.I s názvom Glori-
fikácia nacizmu: Neprípustnosť prak-
tík, ktoré podporujú súčasné formy 
rasizmu, rasovú diskrimináciu, xe-
nofóbiu a podobné intolerancie). Za 
prijatie rezolúcie hlasovali Rusko, 
Bielorusko, ČĽR, Kuba, KĽDR, Venezue-
la, Irán, Sýria i Izrael a ďalších sto-
dvadsaťtri štátov sveta. Proti hla-
sovali USA s Kanadou a hlasovania 
sa zdržalo päťdesiat štátov, vrátane 
všetkých štátov Európskej únie. 

Pýtam sa našich politických re-
prezentantov: hlasujeme len tak, ako 
nám to EÚ dovolí? Chceme návrat fa-
šizmu, alebo z cesty k nemu už niet 
návratu? 

V takomto konaní celých skupín 
štátov vidno už tendencie tolerovania 
pripravovaného alebo už existujúceho 
fašizmu globálnych dimenzií – teda 
akéhosi globálfašizmu. Staré fašistic-
ké symboly sa však tolerovať nebudú. 
Naopak, tie sa budú tvrdo trestať – o 
to lepšie bude totiž maskovaný ten 
chystaný „pluralitný“ fašizmus banká-
rov, oligarchov a korporácií.

■ IDEOLOGICKÉ IMPORTY
Vráťme sa však na Slovensko, 

ktoré nikdy doteraz nemalo svoju slo-
venskú veľkoburžoáziu (za habsbur-
skej ríše bola maďarská, židovská 
a rakúska, za prvej Č-SR k nej pri-
budla česká i anglická a za prvej SR 
ju nahradila ríšskonemecká ), a pre-
to nikdy nemohlo mať ani svoj domá-
ci slovenský fašizmus. Všetky dote-
rajšie podoby fašizmu boli k nám ná-
silne importované – v roku 1938 ten 
maďarský a v roku 1939 aj nemecký. 
A keďže sme po prevrate v roku 1989 
v procese integrácie a globalizácie 
boli zahraničnými kupcami oslobo-
dení aj od najhodnotnejšej väčšiny 
nášho národného bohatstva, na kto-
rom by eventuálne mohla vzniknúť 
aj slovenská veľkoburžoázia, nemu-
síme sa obávať nijakej hrozby do-
máceho fašizmu. Každý fašizmus či 
globálfašizmus, ktorý sa eventuálne 
v budúcnosti u nás objaví, bude zaru-
čene vždy len dovezeným produktom 
zahraničnej proveniencie!

Nezodpovedaná zostáva už len 
otázka, proti komu vlastne bojujú 
tí  „antifa-antifašisti“ na Slovensku? 
Z logiky veci vyplývajú iba tri odpo-
vede:

Alebo sú to neinformovaní hlu-
páci, ktorí chcú na seba takto lac-
no upozorniť, ako to robia zatiaľ iba 
v zahraničí „neofašisti“, čo pobehu-
jú s hákovými krížmi či s podobnými 
symbolmi.

Alebo sú to všetkými masťami 
mazané slovakofóbne živly, čo za za-
hraničné granty „bojujú proti fašizmu“ 
práve na Slovensku preto, aby slo-
venský národ očiernili z tohto hriechu 
a odpútali pozornosť od fašizoidných 
režimov svojich zahraničných chlebo-
darcov.

Alebo sú to skutoční antifašisti, 
teda komunisti, ktorí poznajú reálnu 
podstatu fašizmu a globálfašizmu, a 
preto chcú proti nemu bojovať – len-
že v tom prípade by proti tomuto naj-
horšiemu zlu mali bojovať v tých eu-
rópskych i zámorských štátoch, kto-
rých štátni občania vlastnia najhod-
notnejšiu väčšinu nášho národného 
bohatstva! Lebo ožobráčená chudo-
ba generuje iné –izmy, a nie diktatúry 
veľkoburžoázie.
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oznámiť do  hotela, trvá na trans-
porte, lebo zranená nemôže chodiť 
a dolu nezíde ani s cudzou pomocou.  

Martin Mladoň, ktorý práve slúžil 
na dispeč ingu Horskej služby, chcel 
pripraviť skupinu, ktorá pôjde dievča 
zniesť vrtuľníkom. Skôr ako ju zosta-
vil, prihlásili sa na akciu tí, čo sa vrá-
tili z Himalájí. Za vedúceho urč il Mi-
lana Kriššáka,  štyria chlapci budú 
v teréne, poskytnú zranenej prvú po-
moc a prenesú ju na nosidlách pod 
vrtuľník,  navijak, ktorý ju zdvihne do 
mašiny, bude obsluhovať Paľo Hus-
ka, dovedna bude v skupine šesť 
chlapov. Naskoč ili do gazíka a so 
zapnutou sirénou sa hnali ku kveti-
nárstvu v Dolnom Smokovci k jednej 
z plôch, na ktorých zvykne vrtuľník 
pristávať. Ten už letel z popradského 
letiska. V hlavnej sezóne bol vtedy 
deň i noc k dispozícii vrtuľník Mi-8.

Chlapi pozorne obzerajú terén 
pod sebou. Na chodníku sa mrvia tu-
risti. Stroj míňa vľavo Predné Solis-
ko a vpravo svah Patrie. Letí pozdĺž 
hrebeňa Bášt k vyšnému koncu do-
liny. Nad vodopádom Skok ľudí ub-
úda. Frekventovaný úsek sa skonč il, 
výletníci sa strácajú. 

■ NEVIDIEŤ NIKOHO 
Vrtuľník to oblieta ešte raz, Mi-

lan Kriššák  skúma terén ďalekohľa-
dom, ale aj to je zbytočné, vrtuľník 
nie je vysoko a dohľadnosť je per-
fektná, zranenú by videli aj voľným 
okom. Veliteľ vrtuľníka vie, že také-
to oblety sú nebezpečné, v Tatrách 
sú zradné prúdy najmä pod sedlami 
a v prehriatom vzduchu, rozhodne sa 
teda pristáť, aby chlapci prezreli te-
rén zo zeme. Zranená môže byť pod 
skalným previsom... Prečo však ne-
dáva najavo svoju prítomnosť, keď 
začula vrtuľník...?  

Pilot oznamuje, že pristáva. Kle-
sá smerom k južnému výbežku Štrb-
ského štítu na pomerne širokú rovin-
ku.

Mlynicou večne fúka vietor. 
V tom vetre a turbulencii, spôsobe-
nej veľkým rozdielom teploty vzdu-
chu na slnkom ožiarených miestach 
a v tieni, kde sú stále zvyšky sne-
hu, Mi-8 dosadá trochu tvrdšie, zá-

roveň však akousi zotrvačnosťou 
spôsobenou  spomínanými okolnos-
ťami stále letí dopredu. Ani skúsený 
pilot tomu nedokáže zabrániť. Navy-
še sa všetko deje  v okamihu. Vrtuľ-
ník hádže nosom k skale. Ďalší do-
pad je na ostrú hranu skalného vý-
bežku. Vtedy sa láme chvost a stroj  
je už neovládateľný. Padá cez skal-
ný prah  až na  chodník, ktorý sa 
kľukatí od hotela FIS. Trup sa trhá. 
Elektrické iskry sršia ako prskavky. 
Vybuchujú palivové nádrže. Posád-
ku a záchrancov explózia vymršťuje 
z kabíny. Vrtuľník sa rozpadá v pla-
meňoch.

Dispečer na  letisku zistil, že 
spojenie s vr tuľníkom sa náhle pre-
rušilo. Výťahár Miloš Brugoš volá 
z FIS-u na Horskú službu, čo sa sta-
lo. Tí oznamujú správu popradské-
mu leteckému dispečerovi. Z letiska 
na Sliač i, okupovaného sovietskou 
armádou, reagujú na prosbu z Pop-
radu a okamžite posielajú do Tatier 
špeciálny požiarny vr tuľník. Kým do-
letí, už nemá kde zasiahnuť. Je po 
ohni.  Rusi už len oblietavajú  ohore-
né trosky sesterskej mašiny.

Dávno predtým vyštar tovala 
do Mlynice ďalšia skupina Horskej 
služby – terénne vozidlo sa vyšplha-
lo nad Areál snov, pokiaľ sa len  au-
tom dá. Chlapi sa hnali chodníkom 
dohora ako pri Tatranskom mara-

Výbuch vrtuľníka v Mlynickej doline
 Tridsaťpäť rokov od  najväčšej tragédie záchranárov vo Vysokých Tatrách

Štrbské Pleso. Jún 1979. Na ceste medzi železničnou stanicou a Areálom snov ľudí ako maku. Ako zrnká 
sa mrvia aj na troch najfrekventovanejších horských chodníkoch – na Jamské pleso, k Popradskému ple-
su a ďalej na Ostrvu, pod Batizovský štít a na Sliezsky dom, aj hore Mlynickou dolinou pod strmým zrázom 
Solísk, Patrie, Satana, Štrbského štítu. Tým, čo kráčajú  k vodopádu Skok a vyššie, na Kozie plieska, Ca-
pie pleso, Bystré sedlo..., vrčí nad hlavami vrtuľník. Zrazu sa ozvala  detonácia.

tóne, možno ešte rýchlejšie, nema-
li pred sebou takú dlhú trať a hna-
la ich snaha čo najskôr pomôcť ka-
marátom.  Dovtedy nik nevedel, aké 
následky havária spôsobila. Výbuch 
mohol znefunkčniť spojenie – ale 
chlapi môžu žiť! Roztrhlo nádrže, 
palivo horí, plamene šľahajú dovyso-
ka, Mlynica je v dyme – ale chlapi 
môžu žiť! Mobilov ešte nebolo...

■ ROZMERY  TRAGÉDIE
Vo veľkom kruhu, roztratení 

v skalách, ležia piati mŕ tvi. Traja – 
Milan Kriššák, Ladislav Janiga – Tat-
ko a jeden z posádky vrtuľníka Sva-
topluk Nič javia známky života. Ka-
maráti im poskytujú prvú pomoc 
a znášajú ich dolu do sanitiek. 

Jeden muž je nezvestný. Paľo 
Huska stále chýba, hoci záchranári 
druhý i tretí raz prezreli okolie.  

Až keď trochu vychladla žiara 
trosiek, objavili Paľa vo zvyšku tru-
pu. Bol pripútaný k sedadlu, aby mo-
hol palubným žeriavom vytiahnuť ra-
nenú Nemku, ak by  bolo treba. Tam 
sedel. Zhorený na uhoľ.

Nemka medzitým už dávno zišla 
do hotela pešo.

Vyšetrovacia komisia prišla na 
druhý deň ráno a po zistení skutoč-
ností dovolila odvoz obetí. Priletel 
ďalší vrtuľník Mi-8 z popradského le-
tiska s pilotom Tiborom Nosianom, 
ktorý s týmito chlapcami nalietal naj-
viac. Teraz ich viezol posledný raz.

Milan Kriššák zomrel o niekoľko 
dní v popradskej nemocnici.

Lekári dúfajú, že Svatopluka 
Niča dajú dokopy.

Tatka, obhoreného na nepozna-
nie, odviezli na popáleninové od-
delenie nemocnice v Šaci pri Koši-
ciach.         

■ TATRY PLNÉ REČÍ 
Načo bol ten poplach? Načo šla 

hore helikoptéra? To už budú lietať 
pre každý vytknutý č lenok? Zranená 
zišla sama  – prečo jej stav nikto ne-
preveroval?

Záchranár takmer nikdy nevie 
posúdiť, č i je volanie o pomoc opod-
statnené. Záchranár na to  nemá 
kedy. Záchranár musí ísť. 

Nehodu uzavrela vyšetrovacia 
komisia vtedajšieho Federálneho mi-
nisterstva vnútra až koncom leta. 

Záver: Príč inou havárie bola ne-
vhodnosť vrtuľníka typu Mil Mi-8 na 
záchranné práce vo vysokohorskom 
prostredí, menovite v obmedzenom 
priestore úzkych tatranských dolín 
a v podmienkach vzdušných vírov.

A potom sa tie vrtuľníky mo-
tali v Tatrách ešte ďalších dvaná-
sť rokov, vozili záchranárov i za-
chránených napriek všetkým rizikám 
a vedomiu posádok, do čoho si sa-
dajú.

■ TATKOV  ZÁPAS
Tatko nevedel nič. Ani o sve-

te, ani o tabuli, ktorá pribudla v hale 
Domu Horskej služby v Starom Smo-
kovci:

Milan KRIŠŠÁK
Štefan ESTOČKO
Pavol HUSKA
Bernard JAMNICKÝ
Martin  HUDÁK
Mjr. Vladimír BAČÁK
Mjr. Václav DVOŘÁK
Prvý raz sa prebudil po dvoch 

Text: Ján ČOMAJ – Foto: Emil SEMANCO; sk.wikipedia.org

mesiacoch na popáleninovom odde-
lení nemocnice v Šaci. Prekonal nie-
koľko plastických operácií. Nevedel 
o nich.

Pomaly sa zoznamoval so svoji-
mi lekármi. Doktor Šimko, vedúci od-
delenia, skúsený  lekár, ktorý pred-
tým pracoval vo vojenskej nemocnici 
v Ružomberku a reparoval veľa ťaž-
kých úrazov po výbuchoch granátov 
pri neopatrnom zaobchádzaní, popá-
lenín ohňom a žieravinami na vojen-
ských cvičeniach. Na to č lovek musí 
mať nielen znalosti a prax, ale aj ná-
turu. Doktor Koller, neskôr šéf odde-
lenia popálenín univerzitnej nemoc-
nice v bratislavskom Ružinove. Ma-
rián Babik, ktorý sa  tridsaťpäť rokov 
oňho stará, s ktorým sú dávni priate-
lia ako ľudia, čo spolu zvíťazili. Ba-
bik, medzitým už dávno vedúci le-
kár kliniky popálenín a rekonštrukcie 
v Košiciach...

Spoznával okolie.  Neraz sa mu 
chcelo znova si  hovieť  v kóme a nevi-
dieť tie ukrutné scény, nepočuť bolesti-
vý krik a ustavičné vzdychanie.A srdce-
rvúci plač detí – ten bolí takmer rov-
nako ako deti ich spálené mäso.

Spoznával sestričky. Priznali sa 
mu, že sa usmievajú len tu. Doma aj 
mesiace po nástupe na popáleninové 
oddelenie plačú, kým si  zvyknú na 
tento svet utrpenia.

Na sestričky spomína najčas-
tejšie. Na  milé slová a nežné doty-
ky, keď musia sňať zo živého mäsa 
gázu, preväzovať implantáty, masí-
rovať okolie, aby sa prekrvilo a nová 
pokožka sa napojila na vyživovací 
systém,  na ich pohyby, keď úbožia-
ka natierajú masťami a toho páli ako 
peklo aj najjemnejší dotyk.

Toto je z kópie správy prijíma-
cieho lekára z oddelenia popálenín 
v Šaci MUDr. Igora Kollera: 

„Pacient primárne liečený od 25. 
6. 1979 na traumatologickom oddele-
ní v Poprade, odtiaľ prevezený 26. 6. 
1979 o 12.00 h na tunajšie oddelenie. 

Status generalis: V bezvedomí, 
kontakt nemožný. Zrenice extrémne 
miotické. Na tvári popáleniny I. a II. 
stupňa, na pravom predlaktí povrcho-
vé popáleniny, na oboch gluteách hl-
boké spáleniny, viac vľavo, na oboch 
stehnách, viac dozadu popáleniny III. 
a IV. stupňa, na oboch predkoleniach 
hlboký II. stupeň. Na pravej hornej 
končatine cirkulárna sadra. Fractura 
kosti... Strata rovnováhy pre poškode-
nie malého mozgu...  hematom... he-
matom... kanylovaná véna... zavedený 
permanentný katéter... Celkový roz-
sah popálenín: 36,5 percenta.

Jedno percento takmer dvojmet-
rového muža sa rovná sto deväťdesia-
tim šiestim  štvorcovým centimetrom. 
Tak si to vyrátajte.

■ LEGENDA O VÔLI
Keď raz prišiel Tatka navštíviť 

kamarát a Tatko ešte nemal všetky 
tie plastiky za sebou a nohy musel 
mať odokryté, kamarát sa musel od-
vrátiť. A večer, keď to opisoval par-
tii, zašomral, že grilované kurča už 
jakživ nechce vidieť. A ten zmrzače-
ný chlap sa silou vôle, rehabilitácia-
mi, cvičením rovnováhy, neuveriteľ-
ným tréningom dostal znova do for-
my. Po roku bol opäť vo svojom ná-
ročnom zamestnaní,  pochodil hor-
stvá po svete a zliezol veľa štítov... 
Ale to už je iný príbeh. To je priam 
legenda o vôli.     
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Skôr ako sa pôjdeme pozrieť, čo 
sa tam odohralo, zalistujme si v tat-
ranskej leteckej č iernej kronike, ako 
ju spracoval niekdajší pracovník pop-
radského letiska Oto Chudý.

■ AEROHAVÁRIE V TATRÁCH
Prvým leteckým nešťastím vo 

Vysokých Tatrách bol náraz nášho 
vojenského lietadla Avia-Fokker F-IX 
do žľabu Lomnického sedla  22. no-
vembra 1938. Spod trosiek vytiahli 
mŕ tveho kapitána Alfreda Loeff lera.

Lisunov Li-2, vezúci 10. októbra 
1944 sovietskych dôstojníkov, zbra-
ne a muníciu Slovenskému národné-
mu povstaniu, nemohol pristáť na le-
tisku Tri duby pre zlé počasie a pri 
spiatočnom lete narazil do Zadné-
ho Gerlachu. Dvadsaťtri obetí čaka-
lo na svoj hrob v Gerlachove do jari 
1946...

Vrtuľník  Mi-4 československého 
vojenského letectva šiel na prieskum 
vhodných pristávacích plôch do Veľ-
kej Studenej doliny. Náhle stratil 
výšku a zachytil terén chvostovým 
motorom.  Pracovník horskej služby 
TANAP-u Eugen Šándory v posled-
nom okamihu z neho vyskoč il tes-
ne nad zemou cez dvere už otvorené 
pre vysadzovanie časti posádky. Vr-
tuľník spadol naňho. Posádka vrtuľ-
níka skončila s menšími zraneniami, 
Eugen sa 7. mája 1969 stal prvou obe-
ťou leteckej katastrofy z radov tatran-
ských záchranárov.

Legenda Horskej služby Bernard 
Jamnický napísal vtedy E. Šándory-
mu nekrológ:

„Prichádza večer. Tvoje slnko, 
Eugen, práve zapadlo. Keď raz znovu 
vyjde, bude sa odrážať od lesklej ka-
poty nového stroja Alouette. Aby sme 
ho konečne dostali, aby konečne kto-
si pochopil, že na tom sa sporiť nedá, 
musela prísť tá nešťastná streda.“               

Neodrazilo sa slnko od lesklej ka-
poty moderného záchranárskeho vr-
tuľníka ani o desať rokov nie, keď pri 
ďalšej havárii helikoptéry zahynul aj 
Bernard Jamnický.

Počasie bolo ako z reklamného 
plagátu – 25. júna 1979.

■ HOVORÍ TATKO
Záchranár Ladislav Janiga, na-

zývaný Tatko, si na to spomína: 
„V piatok 22. júna 1979 sme sa vrá-
tili z Himalájí. V sobotu večer sme si 
boli posedieť v kaviarni Park. Nedeľu 
som trávil ničnerobením. V pondelok 
ráno som šiel konečne do práce. Šéf 
nás privítal, ako sa patrí, blahože-
lal všetkým, čo sme boli na expedí-
cii v Nepále. Popoludní ohlásili zá-
chrannú akciu. Akési nemecké diev-
ča sa zranilo pod Bystrým sedlom zo 
strany Mlynickej doliny, nemôže cho-
diť, treba ju zniesť. Je to však po-
riadne dlhá štreka. Nie pre nás, my 
to od FIS-u vybehneme  rýchlo, ale 
je to dlhá cesta pre transport na no-
sidlách. Šéf rozhodol  – vezme nás 
vrtuľník. Šli sme všetci, čo sme sa 
vrátili z Nepálu, boli sme takmer pol 
roka preč, patrilo sa, aby sme šli my. 
Vrtuľník Mi – osmičku pilotoval major 
Bačák. Dobrý pilot. Nebál sa lietať 
v Tatrách. Prišiel sem pár rokov po 
páde vrtuľníka v roku 1969, nemalo 
ho čo vyľakať.    

■ VOLANIE Z HOTELA
Bolo presne štrnásť hodín a trid-

saťpäť minút, keď dispeč ing Horskej 
služby v Starom Smokovci prijal vo-
lanie  z hotela FIS na Štrbskom Ple-
se, že pri Capom plese pod Bystrým 
sedlom sa zranila Ingrid Lehmanno-
vá z NDR. Pošmykla sa na zvyškoch 
snehu pri zostupe zo sedla, kam vy-
šla aj s partiou z Furkotskej doliny. 
Jej spoločník, ktorý prišiel udalosť 
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Osvedčené i  objavné mladé múzy

teľa Igora Váleka v  Gymnáziu V. 
Paulinyho-Tótha s názvom Mar-
t in v literatúre alebo literárny m(i)
estopis. Popoludní vo výstavných 
priestoroch Matičného domu otvo-
r i l i ojedinelú výstavu Vincent Hlož-
ník – Poklad Slovenska, ktorá pred-
stavuje or iginálne diela tohto vý-
znamného umelca, ktoré daroval 
na Národný poklad Slovenska. Zá-
roveň ide o vklad k nedožitému de-
väťdesiatemu piatemu výroč iu na-
rodenia tohto maliara a ilustrátora. 
Prvý deň Slovesnej jar i sa v podve-
čer skonč i l Stretnutím na dobrej ad-

rese v Antikvariáte Mädokýš v bu-
dove Živeny. Adelu Banášovú s ot-
com Jozefom nešetr il uštipačnými, 
pravdaže literárnymi otázkami ma-
jite ľ antikvariátu Jano Cíger i ďal-
ší. V stredu jar – už v letných tep-
lotách –pokračovala Jarnou školou 
fantázie. Spisovatelia Peter Vrlík, 
Peter Mišák, Igor Válek a ilust-
rátor Peter Uchnár veselo i vážne 
rozprávali o zázrakoch v literatúre, 
v nás i okolo nás. Vyhlásili aj vý-
sledky súťaže o Majstra spisova-
teľa a ilustrátora spomedzi viac ako 
pol stovky detí. Poobede v T-klube 

Viete, k toré naše mesto má už dlhé roky jar? Teda pravdaže okrem tej ,  k torú pr inesie pr íroda? No 
predsa – Mar t in, sídlo Mat ice a odveké centrum Turca, kde sa počet Slovesných jar í  pomaly bl íž i 
k pol stovke. Podujat ie,  k toré má v domici le l i teratúru, sa v Turč ianskej záhradke – lebo aj tak to poe -
t icky označujú túto časť  Slovenska – tentoraz uskutočnilo pr vý júnový týždeň . 

Čriepky z mozaiky tradičnej i novej martinskej Slovesnej jari 2014

Tajomstvá slovenského podzemia
M i l a n  Au g u s t í n :  Ne z n á m a  h i s tó r i a  z e m e  b a n í k o v. . . ,  Fo r u m  S ap i e n t i a e ,  2 0 1 4

Martin JADRANSKÝ – Foto: Janka GAVRECKÁ

otvorili výstavu diel Márie Fúčelo-
vej a prezentovali debut mladej spi-
sovateľky O ľgy Gluštíkovej. Záro-
veň to znamenalo otvorenie Modrej 
katedrály, čo je nová matičná edí-
cia pre debutujúcich autorov. Para-
lelne v Dome J. C. Hronského pred-
stavili ďalšieho Autora jednej kni-
hy (cyklické podujatie), na ktorom 
Milan Gonda a jeho hostia spomí-
nali na Vieru Kubičkovú. Večer na 
Mestskej scéne patr il zaujímavé-
mu projektu, v novom priestore ur-
čenom kultúre sa „odohrala“ autor-
ská recitácia poézie i prózy spoje-
ná s hudbou Poetic elektr ic, ktorú 
tvoria básnik Dali Stano a hudobní-
ci Ľ. Kepič, P. Suchanský a T. Voj-
covič z Košíc.

Tretí deň rámcovala dvojica 
besied. V Gymnáziu A. Lettr icha li -
teráti Marián Grupač a Michal Ba-
dín hovorili o mladej slovenskej li -
teratúre a publikačnom priesto-
re, ktorý jej ponúka Orol tatran-
ský – revue pre mladú literatúru, 
umenie a spoločnosť. V Gymnáziu 
J. C. Hronského Zuzana Bukoveno-
vá priblížila významné matičné vý-
roč ia a zaujímavosti z histór ie i sú-
časnosti inštitúcie. Podvečer patr il 
besede venovanej storočnici spi-
sovateľa Bohumila Hrabala, ktorú 
s českými l iterárnymi kr it ikmi a pub-
licistami Radkom Pytlíkom a Fran-
tiškom Cingerom viedol Igor Vá-
lek a hudobnými vstupmi spríjem-
nila K. Máliková. Piatok predpolud-
ním matič iar i položil i vence pri pa-
mätnej tabuli pr i príležitosti výro-
č ia Memoranda národa slovenské-
ho a bodkou za festivalom bolo au-
torské čítanie č lenov klubu Silans 
zo Žiliny...

■ SMEROVANIE K ATRAKTÍVNOSTI 
„Tento ročník bol urč i te špeci -

f ický, no nie prí l iš odl išný od po-

sledných dvoch, keď  sme trans-
parentne ar t ikuloval i  zámer veno-
vať  sa súčasnej slovenskej l i tera-
túre nielen marginálne. Programo-
vo Slovenský l i terárny ústav (SLÚ) 
MS vyvíja už dlhší čas konkrétne 
akt ivi ty na vyššie uvedenej plat-
forme. Logickým vyústením nač r t-
nutej metodológie profesionálnej 
č innost i je aj zacielenie na mla-
dých a zač ínajúcich slovenských 
tvorcov. Ako jediní (!) na Sloven-
sku garantujeme laureátovi l i terár-
nej súťaže (O Cenu Jána Červe-
ňa) aj vydanie vlastnej debutovej 
knihy v novozavedenej edíc i i  Mod-
rá katedrála, kde aj vyšiel básnic-
ký debut O ľgy Gluštíkovej. Toho-
ročná Slovesná jar potvrdi la to, čo 
sme proklamovali  v nedávnej mi-
nulost i,  a naznač i la ďalšie mož-
né smerovania a odborné, vedec-
ké akt iv i ty,“  povedal na margo po-
dujat ia Mar ián Grupač ,  k torý vedie 
SLÚ MS. Peter Cabadaj, vedecký 
tajomník MS, k niektorým prog-
ramovým charakter ist ikám a plá-
nom uviedol: „Na Slovensku pô-
sobí viacero pozoruhodných hu-
dobných zoskupení, k toré sa pro-
gramovo venujú atraktívnym, resp. 
netradičným interpretáciám našej 
súčasnej i  staršej poézie. Z tohto 
uhla poh ľadu sa im budeme aj na-
ďalej snažiť  poskytovať  adekvátny 
pr iestor, podobne ako teraz Koši -
čanom... Li terárnym klubom chce-
me venovať  pozornosť  a pr iestor 
na ich dôstojnú prezentáciu nie-
len v rámci Slovesnej jar i,  ale aj 
na stránkach Or la tatranského. Ide 
o jednu z pr ior i tných úloh ústavu 
s pr iamymi väzbami na súčasnú 
umeleckú spisbu. Áno, zrodi la sa 
nová tradíc ia Slovesnej jar i a po-
stupne ju budeme prof i lovať  a c i -
zelovať  do divácky atraktívneho 
tvaru.“

Plodný autor literatúry faktu Milan Augustín predkladá č i ta-
teľom svoju novú knihu, z ktorej je jednoducho cítiť, že ten-
to rodák a lokálpatriot z Banskej Štiavnice prv ako absolvo-
val f ilozofickú fakultu, pôsobil vo funkcii banského technika. 
 Kniha Neznáma histór ia zeme baníkov a pôvodu str iebra rádu 
templárov zhrňuje na slovenské pomery neobyčajne širokým ob-
lúkom histor ické poznatky autora a dáva Slovensko do kontextu 
európskych dejín. Prináša nové pohľady na vývoj histór ie nášho 
baníctva od č ias antického sveta až do obdobia príchodu byzant-
skej misie na naše územie. Augustín č i tateľovi objasňuje naprí-
klad fenomén sv. Klimenta Rímskeho, ktorému bola spomínaná 
misia zasvätená a ktorý bol aj prvým známym patrónom baníkov. 
Takto sa k nám dostala banícka klopačka, ale aj rímsko-byzant-
ská technológia takzvaných „kresaníc“ – nahladko otesaných ban-
ských štôlní. Málokto si dnes vie predstaviť, že v čase Ve ľkej Mo-
ravy sa na našom území ťažilo str iebro, v tom čase najdôležitej-
ší kov, ktorý sa dokonca vyvážal na Kyjevskú Rus. A preto spolu 
s protagonistami byzantskej misie pr ichádzajú k nám banskí od-
borníci poučení na antickej banskej ťažbe, aby rozšír il i exploatá-
ciu str iebra. To nutne potrebovala Byzancia, oklieštená o všet-
ky afr ické a  blízkovýchodné územia. No na území dnešného Slo-
venska sa ťažili drahé kovy už čase rímskych provincií, a najmä 
v dobe takzvaných markomanských vojen. Rímsky cisár Marcus 
práve tu získal prídomok Aurelius – Zlatý. Dôležitosť tejto „bonan-
zy“ vtedajšieho sveta pochopili aj templárski ry tier i a autor nám 
vo svojej knihe ponúka množstvo prekvapivých objavov. Ideálne 
čítanie pre tých, ktorí sa rozhodli letnú dovolenku zasvätiť pouč -
ným potulkám po Slovensku.

(mab)

Slovesná jar, organizova-
ná Maticou slovenskou a viacerý-
mi par tnermi, si zapísala do boha-
tej kroniky štyr idsiatu ôsmu kapito-
lu. Od zrodu sa prof iluje ako jar l i -
terárneho slova a knižnej kultúry, 
ale aj ako multigeneračné a mult i -
žánrové podujatie. Tvorivo nadvä-
zuje na tradíciu a vždy ponúka za-
ujímavú a širokospektrálnu ref lexiu 
spomínanej časti kultúry a pôvod-
nej tvorby. Vo svojom celkovom vy-
znení atraktívnym spôsobom h ľadá 
odpovede na otázky o zmysle, po-
trebe a poslaní l iteratúry v spoloč -
nosti. 

Najstarší l iterárny festival na 
Slovensku mal v tomto roku dve 
výrazné špecif iká – ciele, ktoré 
sa pretavil i aj do skladby progra-
mov. Špecif iká symbolicky spájajú-
ce tradíciu s mladými múzami pro-
stredníctvom nití zvaných tvorivosť 
a pôvodnosť. Tento rok bola totiž 
Slovesná jar venovaná dvadsiatemu 
výroč iu pr ijatia zákona o Mar tine 
ako centre národnej kultúry Slová-
kov a zároveň – č i  lepšie povedané 
paralelne – nasvietila „vnady“ via-
cerých mladých múz. Poďme teda 
do centra diania... 

■ HLOŽNÍKOV POKLAD 
Festival otvárala v utorok 3. 

júna beseda publicistu a spisova-

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

mobile a nervózne  čakáme, č i 
nám „zdvihne“. (Tento výraz ma 
fascinuje. Videli ste niekoho, 
aby zdvihol mobil zo zeme, keď 
mu niekto volá? Iba ak by ho 
chodil „venč iť“ na nabíjačke ako 
psa...) Teda ak si ten, komu volá-

me, nepri loží mobil k uchu, ale -
bo sa ako dement nezačne roz-
právať  sám so sebou, lebo nikto 
nevidí, že má takzvané „hand-
sfree“, zač íname mať  fóbie. Čo 
sa stalo? Má niečo proti mne? 
Prečo neodpovedá? Najprv do-
staneme žalúdočné kŕče, po-
tom si začneme obhrýzať  nech-
ty a nakoniec sa ideme na inter-

net pozrieť,  čo dnes stoja po-
hreby. Ale čo keď  ten, čo mu vo-
láme, mal jednoduchú príč inu, 
že nereagoval. Zabudol si mobil 
doma, telefón mu práve spadol 
do záchoda a teraz ho vysušuje 
fénom, alebo ho nechal na slnku 

v záhrade a mobil začal po malej 
erupcii l ietať  kade-tade. Prípad-
ne je volaný nebodaj v divadle a 
už nemá odvahu počas predsta-
venia telefonovať  tak ako pred 
piatimi minútami, keď  sa herci a 
hľadisko dozvedeli , že má veče-
ru v rúre. Aby svet nebol rajom, 
existuje možnosť,  že dotyč -
ný vidí č íslo na displej i a nemá 

chuť  sa  vybavovať,  lebo mu za 
to nestojíme. Nie sme pre neho 
dôležit í , lebo nás teraz nepotre -
buje. Zdvíhanie č i  nezdvíhanie 
telefónu je výrazom neverbálnej 
komunikácie, no výrazne nejas-
nej. Neúspešné zvonenie sa dá 

vysvetľovať  množstvom pravde-
podobných spôsobov. Ak čo len 
jeden z nich má v sebe zakódo-
vaný faktor neistoty, volajúci sa 
práve touto možnosťou začne 
zaoberať. 

V t itulku som napísal, že mo-
bil nie je pánom, ale sluhom. 
To je jediná možnosť,  ako sa 
z neho nezblázniť. Nevolať.  

Dobre to pochopil môj Robin, 
k torému sme kúpil i mobil pre 
psov. Má len jedno tlač idlo, aby 
mohol pri jať  hovor a sám ne-
telefonoval svojim psím kama-
rátom z parku, s ktorými sa aj 
tak každý deň  stretne a vybláz-
ni do sýtosti. Môžem mu vyvolá-
vať,  koľko chcem. Neberie. Vždy 
však pribehne za mnou a očami 
sa pýta, čo som od neho chcel. 
My na rozdiel od Robina vieme 
verbálne komunikovať.  Používa-
jme teda mobily na to, aby sme 
sa rozprávali . Nevolajme, po-
šlime esemesku: „Ahoj, chcem 
sa s tebou porozprávať  a po-
zrieť  sa t i do oč í .“ Ak niekto od-
povie: „Hurá, a kde?“ viete, na 
čom ste.

Milan ZEMO      

Milý mobil, si môj sluha, ja tvoj pán

H U M O R E S K A

Je tu leto, chcelo by to ho-
rúcu tému. Pred pár dňami 
sme zažil i horúčavy, keď  sa 
lepil i myšlienky o roztopenú 
sivú mozgovú kôru a vtáci l ie -
tal i nie preto, aby l ietal i , ale 
aby sa krídlami ovievali ako 
vejárom. Keďže však nemôžem 
vedieť,  č i  t ieto r iadky neč í ta-
te v svetr i a pri piecke, lebo 
počasie si s nami robí, čo len 
chce, tak som si zvoli l tému, 
ktorá je pevná a nemenná. Mo-
bilný telefón, ľudstvo a môj 
pes Robin. Kým sme mali pev-
né l inky, bol svet krásny. Za-
volám. Čakám. Neberie. Poho-
da, nie je doma, zavolám ne-
skôr. Dnes vyťukáme č íslo na 

skej Bystrici študoval chémiu na VŠCHT v Prahe, sociológiu na FF UK v Bratislave, 
neskôr medzinárodné právo na FF UK a v Štrasburgu. Pracoval vo výskume, po roku 
1990 na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ako riaditeľ Centra OSN 
(1993 – 2001). Bol  členom Vládneho výboru Rady Európy, prednášal teóriu a metodo-
lógiu sociálnej politiky na Univerzite Komenského a teóriu populárnej kultúry na via-
cerých univerzitách. Je spoluzakladateľom a organizátorom súťaže O cenu Gustáva 
Reussa a vytvoril priestor, ktorý formoval celú novú generáciu autorov pôvodnej slo-
venskej fantastiky.   V jeho prípade osobná záľuba prerástla do profesionálneho záuj-
mu – bohaté jazykové znalosti mu umožnili oboznamovať sa s jemu blízkou tematikou 
v rozličných jazykoch, predovšetkým v angličtine, nemčine a ruštine. V oblasti fan-
tastiky je výrazný jeho prínos jednak vo vlastnej autorskej tvorbe, jednak v organizá-
torskej a edičnej činnosti. Je autorom prvého československého rozhlasového seriá-
lu o svetovej fantastike. Napísal prvé dejiny slovenskej fantastiky Slovenská fantasti-
ka do roku 2000 (spolu s Milošom Ferkom, ktorého prizval na spoluprácu) a je auto-
rom mnohých vedeckých štúdií, esejí a článkov, vrátane európsky ojedinelého seriá-
lu o netvoroch, prvej slovenskej štúdie o horore. Onedlho oslávi Ondrej Herec sedem-
desiat rokov. Nielen v mene fanúšikov fantastiky mu blahoželáme!

(mab)

Patrón slovenskej fantastiky
M E D A I L Ó N

JaJarnrnáá á škškolllola a aa fafafafffantnttntntntn ázázázááázá ieiie vvvvvv v p ppppp pppodododanananíí S.S  MMununtátágaga, , I.I.I  VV Válálálekekkekkkekka,a,a,a,a,, P PP PP P PPPPP. . ... VrVrlílíkaka, , P.PPP Mišákkaa aaa a a aa a P.P.P.P. UUUUchchchchhhhnánánánánánnárrrarar .....

Pre fanúšikov fantastiky vo všetkých 
odtienkoch tohto žánru je meno Ondreja 
Herca všeobecne známe. Azda nikto na Slo-
vensku neurobil toľko pre propagáciu tohto 
literárneho, ale aj fi lmového žánru, a to nie-
len pri organizovaní podujatí venovaných 
sci-fi  či fantasy, ale najmä v sústredenej 
publicistickej činnosti naslovovzatého od-
borníka a uznávaného teoretika. 

Ondrej Herec sa narodil sa 7. júla 1944 
v Budapešti. Po maturite na gymnáziu v Ban-
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Mladý Ďurko Langsfeld: Budú ma niekedy súdiť i  Slováci, a  u  tých by som nechcel prepadnúť !

Umučený za svoj národ slovenský
Marián TKÁČ – Foto: detail z maľby autora

ho dátumu 6. a 7. jún – predchodca 
Memoranda. 

■ ZRADNÝ PRÍBUZNÝ
Deje na jar pred sto šesťdesia-

t imi piatimi rokmi nie sú u nás pri-
veľmi známe. A tak si len pr ipo-
meňme, že keď maďarské (uhor-
ské) vojská získali prevahu nad 
rakúskymi, po boku ktorých bojova-
li aj slovenskí dobrovo ľníci, v aprí-
li 1849 uhorský snem v debrecín-
skom kostole detronizoval panov-
níka i celú monarchiu, vtedy cisár 
František Jozef (budúci zakladajú-
ci č len Matice slovenskej) požia-
dal ruského cára Mikuláša I. o po-
moc. Keď ruské expedičné oddie-
ly postupovali dolu Oravou, vtedy 
ustupujúcim maďarským jednotkám 
zahatali cestu v šútovskej úži-
ne langsfeldovci: Ďurko Langsfeld 
v hodnosti poručíka velil slovenskej 
dobrovo ľníckej armáde pri obra-
ne tejto úžiny. No a jeho zásluhy 
mu Maďari v tejto čudnej „revolú-

cii “ nevedeli zabudnúť. Po rozpus-
tení jeho dobrovo ľníckej jednotky 
sa Ďurko Langsfeld sprvoti skrý-
val v k ľač ianskych horách Kriván-
skej Malej Fatry, ale neskôr za po-
platok v šope svojho ujca Andreja 
Čabjaka, barónovho hájnika. Nuž, 
nehodný príbuzný: keď sa do-
zvedel, že za Langsfelda je vy-
písaná vysoká odmena, udal ho a 
maďarskí vojaci ho zajali. Dostal 
za zradu tr isto zlatých (teda desať-
násobne viac ako povestných tr id-
sať str ieborných...). Ďurka Langs-
felda spolu so suč ianskym r ichtá-
rom Gallom, notárom Chorváthom, 
prísažným Brveníkom a ďalšími ak-
tívnymi účastníkmi odboja odvliek-
li do Kremnice a postavili pred vo-
jenský súd. 

■ SÚD S BURIČOM
Keď ho v putách vliekli cez 

Mar tin, ktorý len tesne predtým 
opustil i hurbanovci a čoskoro na to 
prešli ním oslobodzujúci Rusi (aká 

Je to ťažko uveriteľný fakt: v slovenských učebniciach dejepisu pre ôsmakov, ktoré vznikali aj za účasti na-
šej Matice (!) a vyšli v roku 2010 v slovenskej i v maďarskej verzii, nie je nijaká zmienka o Vilkovi Šulekovi 
a Karolovi Holubym, no tiež ani o Ďurkovi Langsfeldovi. Ktosi chce – a darí sa mu, veľmi sa mu darí –, aby 
sme na týchto skvelých mladých ľudí spred sto šesťdesiatich piatich rokov úplne zabudli. Akoby mali zby-
točne a nadarmo hrdinsky umrieť v mladom veku za náš národ pri jeho prvom hrdinskom vzoprení sa proti 
neslobode a útlaku so zbraňou v rukách. 

smola!), dievčence sa s ním lúč i l i 
s tým, aby utiekol. On na to nemal 
ani pomyslenie, bol ochotný položiť 
za národ aj život. 

Žaloba znela: „Búril slovenský 
ľud, volal ho do zbrane a i sám so 
zbraňou v ruke povstal proti zem-
ským pánom, proti Maďarom, záko-
nom i krajine uhorskej.“ 

Do dnešných dní znejú jeho 
nezabudnute ľné slová pred súdom: 
„Teraz ma súdia nepriatelia, ale 
budú ma niekedy súdiť aj Slováci, 
a u tých by som nechcel prepad-
núť ! “ Takto odmietol milosť, ktorú 
mu núkali za zr ieknutie sa svojich 
ideálov a svojho národa. Potvrdil 
vernosť slovenskému národu, a za 
to bol náhlym súdom odsúdený na 
trest smr ti obesením, ostatní na pa-
licovanie. 

■ KRÍŽ NA HROBE
Slovenskí dobrovo ľníci v rám-

ci tretej výpravy na jeseň v roku 
1849 na čele s Jankom Francis-
cim, ako ich kapitánom, dali vy-
hotoviť asi na siahu vysoký želez-
ný kríž a slávnostne ho osadili na 
jeho hrob. Francisci v čase písania 
svojho vlastného životopisu požia-
dal kremnického národovca, archi-
vára Pavla Križka, aby mu oznámil, 
v akom stave je Langsfeldov hrob. 
Križko mu 15. apríla 1899 napísal: 
„Jura Langsfelda dal obesiť  major 
Görgey na humne povyše hornej 
ul ice v Kremnici ležiacom a isté-
mu Alojzovi Peháčkovi, bývalému 
banskému správcovi patr ivšom, 
k toré humno ešte i  teraz stojí a 
na jehožto prostopadnom tráme v 
západnej stene ešte i  teraz vídať 
znaky, kde bola doň  vbitá kram-
ľa, na k torú obesi l i  nešťastného 
Langsfelda. 

Mikuláš Burray, bývalý tunajší 
evanjelický farár, ktorý pr ipravoval 
Langsfelda ku smr t i,  mi rozprával, 
že dal Görgey obesiť  toho mladí-
ka preto, že nechcel na viacnásob-
né vyzvanie odpr isahať,  že sa ne-
bude viac považovať  za Slováka a 
že nechcel vstúpiť  medzi honvé-
dov, ako to bol urobi l  dobrovo ľne 
bývalý tunajší evanjel ický uč i te ľ 
Vi l iam Pauliny, pozdejšie Pauliny-
Tóth zvaný. Burray tvrdi l,  že nemá-
lo obdivoval i  on, i  obdivovali spolu 
s ním i mnohí Kremničania Langs-
feldovu vernosť  ku svojmu rodu a 
stálosť  v presvedčení, pre k toré 
bol zaplat iť  hotový i ž ivotom a k to -
ré vlastnost i vraj obdivovali i  jeho 
sudcovia, preto požiadali  i  Bur-
raya, aby ho prehovor i l ,  žeby aspoň 
zdanlivo vypočúvol Görgeyho 
;žiadosť  a potom pr i danej prí leži -
tost i  aby urobil ,  ako sa mu bude 
páč iť. 

Langsfeld odolal takýmto poku-
šeniam a zotrval verný svojmu pre-
svedčeniu až po osudné humno. Ku 

smr ti ho sprevádzalo ve ľké množ-
stvo divákov. Obesil ho vraj jeden 
k tomu Görgeyom určený husár na 
kramľu, do humennej drevenej steny 
vbitú, a keďže sa povraz, na ňomž-
to visel, natiahol, dočahovali jeho 
nohy zem, čo bolo príč inou, že sa 
dlho trápil, kým sa jeho šľachetná 
duša rozlúč i la s telom. Asi na dvad-
sať krokov južne od toho humna 
stála už pohotove jama, do tej vlo-
žil i umučeného slovenského mlá-
denca a zahrabali jeho telo. 

Pozdejšie došli sem, rozprá-
val Burray, hurbanisti a tí urobi-
li na tom hrobe, do nehož sa do-
stal i cisársky zved Sulzer, a posta-
vili tam Langsfeldovi kríž s pozláte-
ným nápisom. Ten nápis som si od-
písal i ja, a síce r. 1860, málo za-
tým, ako som prišiel sem do Krem-
nice, a znal na písmenu nasledov-
ne: ‚Ďorď Langsfeld, umučený za 
cisára a svoj národ slovenský dňa 
22. června 1849.‘

Tento nápis sa nachodí na že-
leznej tabličke, pr ipevnenej nad sa-
mým rovom na železný, jednodu-
chý, asi na siahu vysoký a do ne-
veľkej skaly osadený kríž a bol spo-
lu i s mohylou v dobrom stave až do 
roku 1867 (pozn.: rok rakúsko-ma-
ďarského vyrovnania). Potom zmi-
zol spolu i so skalou a teraz už sot-
va i poznať hrob, kde spí večný svoj 
sen onen verný mládenec sloven-
ský.“ 

■ DO POSLEDNÉHO DYCHU
Langslefd ostal bojovníkom do 

posledných chvíľ svojho krátkeho 
života – mal necelých dvadsaťšty-
r i rokov, keď ho nemilosrdne obe-
sil i len preto, že sa hlásil za Slo-
váka. Ko ľko je dnes medzi nami ta-
kýchto hrdinov? Napokon, ako sa 
môžu z našich mladých chlapcov 
stať vlastenci, keď vzácne vlastné 
vzory pred nimi zamlčujeme? Ne-
píšeme o nich v učebniciach, ne-
vydávame o nich knihy, obrazovky 
našich televízií, aj tej verejnopráv-
nej, sú pred ich príbehmi uzamknu-
té. Nestaviame im pomníky, neme-
nujeme podľa nich naše podujatia. 
Def initívne a navždy? 

Zopakujme si Langsfeldove po-
sledné slová: „Teraz ma súdia ne-
priatelia, ale budú ma niekedy sú-
diť i Slováci, a u tých by som ne-
chcel prepadnúť.“ On ver i l  v náš 
spravodlivý rozsudok a my naňho 
zabúdame. Nepr ichodí sa nám 
hanbiť? 

Pr i ceste za Kremnicou sme-
rom do Mar t ina na mieste Langs-
feldovej smr t i je nenápadný pom-
ník. Zastav te sa a pomodlite sa, ak 
pôjdete tade. Ozajstný hrdina po-
hnutých udalostí z  meruôsmych 
rokov, slovenský dobrovo ľník, k to -
rý obetoval svoj mladý život za ná-
rod, si to zaslúži.

počínanie vyzerá byť z formálne-
ho hľadiska správne: všet ko, čo 
je v ich moci, sa usilovne rieši a 
treba len čakať na to, až sa vyrie-
ši. Pokým sa to nevyrieši, máme 
byť trpezliví a uznanliví.

Referenti fenomenálneho for-
mátu (RFF) sú vytrvalí čakatelia. 
Kedysi čakali iba na to, čo dosta-

li na papieri. Ak na papieri chýba-
la pečiatka, chýbala im chuť čo-
koľvek podniknúť. Potrpe li si na 
výrazné pečiatky a vlastný neči-
tateľný podpis. Dnes čakajú na 
operatívne príkazy zhora. Čo ne-
príde zhora, to je pre nich bezvý-
znamný suterén. Ak príde zhora 
hlúposť, inter pretujú ju ako ge-
niálnu múdrosť. Ak príde zdola 
múdrosť, má pre nich cenu pred-
vlaňajšieho snehu.

Tí najtypickejší RFF sa jednos-
taj vozia v paternostri s takou sa-
mozrejmosťou, ako keby tento 
dopravný prostrie dok vynašli iba 

pre nich. Paternoster im nahrá-
dza výjazdy do terénu, lebo de-
monštruje ich tvorivú neposed-
nosť a dynamickú pružnosť. Naj-
radšej sa v ňom vozia smerom 
nahor, čo je v súlade s ich život-
ným snom, lebo každý našinec 
chce byť aspoň raz v živote mi-
nistrom. Na palubách nepre tržite 

cirkulujúceho paternostra RFF 
unikajú stránkam, hovorkyniam, 
mimovládkam, novinárom, fe-
ministkám, neuznaným vynález-
com, predajcom vlasových vodi-
čiek, konzultantom, kverulantom 
a iným inzulantom. Skúseným re-
ferentom paternoster zabezpeču-
je dokonalú imunitu. Ale ochro-
mený paternoster ako keby zvý-
razňoval ich pasivitu, nedvižnosť, 
preto ich napĺňa hlbokým zúfal-
stvom, z ktorého ich vyslobodí až 
opra várenská partia elektrikárov.

Praví RFF z predinternetových 
čias vždy a všade zvierali pod pa-

zuchou fascikel so spismi. Dnes 
tieto fascikle na hrádzajú table-
ty. Dnešní referenti, ak niekde se-
dia riskujúc fámu o nepružnos-
ti a nedvižnosti, úpenlivo hľa dia 
na nejaký displej a z ich tváre vy-
žaruje nezlomné pres vedčenie, že 
tam vidia naše svetlé zajtrajšky, 
o ktoré sa oni každodenne priči-

ňujú mierou nespochybniteľnou. 
Nenahra diteľní RFF ustavične 
rozprávajú iba o tom, ako sú zava-
lení prácou. Keď referent presta-
ne hovoriť o sebe v tomto zmys-
le, začne sa hovoriť o ňom. Stá-
va sa krajne podozrivý a zvyčaj-
ne ho preradia o poschodie niž-
šie, čo trpko nesie. Ostrieľaný re-
ferent sa desí prízemnosti, veď je 
trubačom vzletnosti. Preto naj-
väčší virtuózi medzi RFF nezačí-
najú nič, čo by sa raz mohlo ob-
rátiť proti nim alebo im aspoň 
sťažiť život. Preto v skutočnos-
ti nezačínajú nikdy nič. Robia to 

však tak obratne, že to vlastne ni-
kto nespozoruje. Kalkulujú s tým, 
že skôr, ako by ich niekto bral na 
zodpovednosť za nedokončenú 
úlohu, prídu no vé smernice. Sú 
ako poľovníci na postriežke, do-
kážu trpez livo a nenápadne čakať 
na novú smernicu, ktorá zruší 
predchádzajúcu akciu a stáva sa 
ich trofejou. Vypreparujú ju tak, 
aby bola užitočná – pre nich sa-
motných.

Ak sa niekde vyskytne viacero 
RFF, a takých miest sú stov ky, ak 
nie tisíce, môžeme si byť istí, že 
sa tam takmer nič neurobí, ale ne-
vyskytne sa tam nijaký vážnejší 
malér. Čím viac je takýchto RFF, 
tým menej sa urobí chýb. Ale aj 
dob rého! Týmto referentským vir-
tuózom nemáme čo závidieť, lebo 
majstrovsky predstierať prácu je 
ťažšie, ako pracovať. Je to poriad-
na nadpráca! Pravda, hlbšie a 
systematické poznávanie RFF je 
dôležitým preventívnym faktorom 
v našom živote. Chrá ni nás pred 
hystériou, depresiou, infarktom i 
naivitou.                    Milan KENDA

Predstierať prácu je ťažšie, ako pracovať

B E S E D N I C A

V súvislosti s administratí-
vou často počúvame o jej výraz-
nej redukcii s cieľom úspor 
v štátnej kase. Sme svedkami via-
cerých reorganizácií alebo 
aspoň o nich počúvame bez 
možnosti presvedčiť sa, či sa 
tieto skutky naozaj stali. Ale 
po ohlásených úsporných re-
dukciách úradníckych stavov 
nás zverejnené štatistiky pre-
svedčia o opaku: počet úradní-
kov opätovne narástol! Za tým 
sa skrýva zvláštny fenomén fe-
nomenálneho formátu. Týmto 
úkazom je nepretržite narastaj-
úca nenahraditeľná živá hmota 
s mŕ tvymi prínosmi. 

Ide o davy referentov s ur-
čitými parkinsonovskými čr-
tami. Sú nevykoreniteľní a 
neposti hnuteľní už aj preto, že 
v návale svojej práce bývajú ne-
zastihnuteľní. Pohybujú sa stá-
le na tvári miesta – tam, kde je 
podľa ich prísažných vyhlásení 
ich prítomnosť nevyhnutná. Ich 

Pripomeňme si jedného z nich 
– Ďurka Langsfelda, ktorého osud 
vyvrcholil 22. jún a 1849. Na svet 
pr išiel v Sučanoch 16. októb-
ra 1825 ako prvorodený syn chu-
dobného krajčíra, mal dve sestry 
a troch bratov. Matka chcela mať 
z neho kňaza, študoval na evan-
jelickom lýceu v Kežmarku a na 
evanjelickom kolégiu v Prešove, 
ale chudoba rodičov mu znemožni-
la dokonč iť štúdiá. Bol však múd-
ry a talentovaný, a tak pôsobil ako 
uč i teľ v Žabokrekoch a v Turč ian-
skom Svätom Mar tine. Po vypuknu-
tí revolúcie v roku 1848 sa stal prí-
vržencom štúrovského hnutia. Pre 
národnú budite ľskú prácu bol hneď 
ten istý rok vedno s mnohými Tur-
čanmi v Banskej Bystr ici väznený. 

■ TURČIANSKI DOBROVOĽNÍCI
Tragické vyvrcholenie jeho ži-

votného osudu sa začalo 17. januá-
ra 1849. V ten deň slovenskí dob-
rovo ľníci v rámci druhej výpravy, 
konkrétne Ľudovít Štúr a Jozef Mi-
loslav Hurban, na verejnom zhro-
maždení v Langsfeldových rod-
ných Sučanoch agitovali, získavali 
dobrovo ľníkov. Domácich však pre-
svedč i l  najmä rodák Ďurko Langs-
feld, veď ho poznali z kázní v evan-
jelickom kostole, kde zastupoval 
vtedy uväzneného národovca Ond-
reja Hodžu, brata Michala Milosla-
va. Vďaka nemu sa do Hurbanovho 
zboru v Sučanoch prihlásilo šesť-
desiat a v susedných Turanoch do-
konca sedemdesiat slovenských 
dobrovo ľníkov. Z celého Turca ich 
bolo nieko ľko t isíc.

Turiec bol tradične národne 
uvedomelý, veď tu už na zač iat-
ku 18. storoč ia sa ruka v ruke ují-
mali myšlienky sociálnej i národnej 
spravodlivosti. V roku 1707, šies-
teho a siedmeho júna na sneme 
v Onóde, zvolanom Rákocim, žia-
dali predstavitelia Turč ianskej sto-
lice – Rakovský a Okoličáni –, aby 
sa skonč i lo s rozháranými, so zbe-
dačenými pomermi, aby sa pokra-
čovalo v mierových rokovaniach, 
a tak zabránilo ďalším obetiam na 
životoch. Už vtedy začína tu hrať 
úlohu aj slovenský motív, precita-
júce vedomie, že Rákocimu nejde 
o domáce, náboženské a sociál-
ne  záujmy, ale o cudzie: Memoria-
lis – ako – a to aj podľa symbolické-
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Stovky žiakov si uctili materčinu

Deti z Aradáča v  Trnavskom kraji

Vydarený Deň detí v hornom Turci

Štefánikovej ul ic i v Galante. V ka-
tegór i i  druhého stupňa základných 
škôl a žiakov prvého až štvr tého 
ročníka osemročných gymnázií si 
ocenenie odniesl i  Dominika Kr iš-
tofová z Kapušian a Barbora Per-
ďochová z Trakovíc. Hlavná cena
v kategór i i  ž iakov stredných škôl 
putuje do Popradu-Matejoviec zá-
sluhou Štefana Legáta. V kategó-
r i i  ž iakov zo zahranič ia sa odbor-
nej porote najviac páč i la práca štu-
denta Teoret ického lýcea J. Kozá-
čeka v rumunskom Bodonoši. 

Predsedníčka MO MS v No-

vých Zámkoch Már ia Malperová 
popr i pr ipomenutí slávnostného 
rámca súťaže a skvelej účast i sto -
viek žiakov na nej pozvala ďalších 
ct i te ľov mater inského jazyka už na 
23. ročník súťaže Prečo mám rad 
slovenč inu, prečo mám rád Slo -
vensko. Do súťaže sa môžu zapojiť 
ž iaci všetkých typov a druhov zá-
kladných, špeciálnych a stredných 
škôl na území Slovenska. Det i zo 
zahranič ia sa do súťaže zapája-
jú prostredníctvom škôl, spolkov a 
organizácií Slovákov ži júcich v za-
hranič í.

telia oboch škôl zapojených do pro-
jektu. Hostia z Aradáča navštívili aj 
naše hlavné mesto, kde si pozre-
li Bratislavský hrad a potom nasle-
doval návrat domov. Boli aj slzič -
ky lúčenia, aj úprimné pozvania na 
návštevu Aradáča, ktorá sa azda 
uskutoční, lebo poznať život na-
šich krajanov v Srbsku po ich náv-
števe u nás chcú nielen deti, ale i 
rodič ia a pr iatelia školy v Horných 

Salibách. Pochvala za vydarenú ná-
vštevu patrí najmä r iadite ľke  E. Ko-
nečnej, ktorá v úlohe hostite ľky bola 
per fektná. Aj slovenské deti v srb-
skom Aradáč i  hlásil i, že na Sloven-
sku „bolo extra“. Treba oceniť t iež 
zástoj Matice slovenskej pri zro-
de a podpore takýchto obohacujú-
cich stretnutí s našimi krajanmi.

Text a foto: Zlatica GAŽOVÁ

l i  poma ľované detské tvár ičky tak-
že nečudo, že tamojšie det i sa už 
tešia na budúcoročné oslavy Dňa 
detí.  Vydarené podujat ie zav ŕši lo 
občerstvenie a diskusie o matič -
nej práci nielen v tejto obci, ale aj 
v celom Turci. Dospelí bol i  vďační, 
že aj konkrétne pr iamo v teréne na-
p ĺňa Matica slovenská svoje posla-
nie, keďže sviatok detí nielen orga-
nizačne, ale aj f inančne podpor i la. 

Miestny matičný odbor a sprá-
va obce aj takto prehlbujú vzá-
jomnú spoluprácu. Už pár rokov 
pr ipravujú zmysluplné trávenie vo ľ-
ného času v tejto príťažlivej čast i 
Turca na zač iatku Jasenskej doli -
ny deťom, obyvate ľom obce, ale aj 
návštevníkom. 

Súťaž Prečo mám rád slovenč inu, prečo mám rád Slovensko podnecuje  a rozví ja záujem detí i mláde-
že o slovenč inu a Slovensko, ale aj o významných dejateľov, o miestne spoločenské a kultúrne problé -
my a náreč ia. Žiaci základných a stredných škôl sa do súťaže zapájajú formou slohových úloh a poku-
sov o umelecké vyjadrenie myšlienok prozaickými žánrami a poéziou.

Dom Matice slovenskej v Galante už tretí rok spolupracuje s Národnostnou radou slovenskej národnost-
nej menšiny v Novom Sade. Minulý rok navštívili Galantu deti zo Starej Pazovy, tento rok prišli na Slo-
vensko aj deti zo ZŠ Bratstvo v Aradáč i . Ich hlavnými hostiteľmi bola ZŠ s MŠ v Horných Salibách. Na 
vytvorení pohostinnej atmosféry pre slovenské deti zo Srbska sa podieľal  celý pedagogický zbor školy 
s riaditeľkou Evou Konečnou, rodič ia aj deti. 

Až druhá júnová nedeľa v Turč ianskom Jasene patrila deťom. Tamojší matič iari a samospráva pripravili 
netradične Deň detí neskôr pre pretrvávajúce nepriaznivé počasie. Deti a mládež z obce, ale aj dorast zo 
širšieho okolia horného Turca zaplnili kultúrny dom, priľahlé priestory, nádvorie, trávnik a sad za obec-
ným úradom. A ľudstva tu bolo požehnane, lebo deti predškolského a školského veku sprevádzali aj ich 
rodič ia a starí rodič ia a ďalší návštevníci.

Do literárnej súťaže o slovenčine prišlo vyše šesťsto prác

Zdroj: teraz.sk; spracoval (se)

Zdroj: teraz.sk - spracoval (se)

Viliam  KOMORA – I lustračné foto SNN

Prednášky o Svätoplukovi

MEDZINÁRODNÝ 
LETNÝ TÁBOR  
MATICE

Dom Matice slovenskej v Bratislave v spolupráci so SOŠ na Far-
ského ulici v Bratislave zorganizoval koncom mája populárno-ve-
deckú prednášku Tradícia kráľa Svätopluka, na ktorej sa podieľali 
riaditeľka D MS Daniela Suchá a tajomník Matice slovenskej Peter 
Mulík, ktorý je profesionálny historik.  

Pútavým a veku študentov 
pr imeraným spôsobom  Peter Mu-
lík najprv vysvetl i l  pôvod vlastné-
ho mena Slovan, Sloven aj Slo-
vák a potom pr iblíž i l  dobu vlá-
dy krá ľa Svätopluka vychádzajúc 
z histor ických pramenných mate-
r iálov, k toré svedč ia o živote pa-
novníka,  ako aj o oprávnenos-
t i  nazývať  ho krá ľom. Poukázal 
t iež na svätoplukovskú tradíciu 
v slovenskej l i teratúre, na jej ná-
rodno-štátny význam a na prínos 
sv. Cyr i la a Metoda – čo sú pi l ie -
re nášho národného povedomia. 
O zaujímavosti vystúpenia hovo-
r i l  nielen si lný potlesk, ale aj ž ivá 
diskusia medzi žiakmi po pred-
náške. Nasledujúci deň  ž iaci pr-

vých ročníkov navštívi l i  so svoj i -
mi pedagógmi Bratislavský hrad, 
kde si pr i soche krá ľa Svätoplu-
ka pr ipomenul i informácie o tom-
to najdôleži tejšom  panovníkovi 
Ve ľkej Moravy. Počas prehl iad-
ky navštívi l i  a j výstavu s názvom 
Z t ieňa na svetlo (keď  sa tvorí vý-
stava...), reprezentujúcu unikátne 
ar tefak ty zo Slovenska a z iných 
európskych krajín. 

Žiaci využi jú získané znalosti 
pr i vyučovacích hodinách dejepi -
su, obč ianskej náuky, s lovenské-
ho jazyka a l i teratúry, ako aj na 
matur i tnej skúške z tohto pred-
metu. Podujatie obohati lo žia-
kov o nové poznatky a pr ispelo 
k zvýšeniu poci tu vlastenectva. 

Nezabudnuteľné zážitky a bohatý dvojtýždenný pro-
gram ponúka letný tábor, ktorý už po 23-krát organizuje 
Matica slovenská v krásnom tatranskom prostredí. Pobyt 
v tábore je dvojtýždňový – výška poplatku 210 eur. Svo-
je ratolesti však môžete prihlásiť aj na jeden týždeň – výš-
ka poplatku na jeden týždeň je 110 eur. Cena zahŕňa uby-
tovanie, stravovanie, pitný režim, celodenný dozor, špor-
tové vybavenie, materiál na tvorivé dielne a dopravu po-
čas celodenných výletov. Vstupenky a poplatky za poduja-
tia si deti hradia z vreckového. V programe nebudú chýbať 
výlety a túry do blízkeho i vzdialenejšieho okolia, kúpanie 
v aquaparku, návšteva kultúrnych a historických pamia-
tok, športové turnaje, hry, besedy, tvorivé dielne, táboro-
vá vatra, opekačka a diskotéky.Organizátor: Matica sloven-
ská. Vhodné pre deti: nešpecifikované, miesto: Vysoké Tat-
ry, dátum: 29. 6. 2014 – 13. 7. 2014, cena: 210 eur/110 eur. 

Text a foto: Renáta KARBANOVÁ

R I P O R T

Už 22. ročník podujatia sa 
uskutočnil v budove Miestneho 
odboru Matice slovenskej v No-
vých Zámkoch a niesol sa v zna-
mení 170. výroč ia vzniku sloven-
skej hymny a 170. výroč ia založe-
nia spolku Tatrín. V štyroch kate-
gór iách súťaži lo šesťstoosemná-
sť  l i terárnych prác zo všetkých kú-
tov Slovenska, Česka, Chorvátska, 
Maďarska, Rumunska, zo Srbska, 
z Ukraj iny, Kanady a USA. Hlav-
nú cenu v kategór i i  ž iakov prvé-
ho stupňa základných škôl získal 
Oliver Nagy zo základnej školy na 

Keďže školský divadelný krúžok 
v Aradáč i získal titul víťaza v pre-
hliadke Detských divadelných súbo-
rov vo Vojvodine v roku 2013, ško-
láci mali zájazd ako odmenu. Pri-
lákala ich k nám aj celoslovenská 
prehliadka detských divadelných sú-
borov Zlatá priadka 2014, ktorú za-
strešuje Národné osvetové centrum 
a každoročne sa koná v Šali. Ten-
to rok deti z Vojvodiny na prehliad-
ke neúč inkovali, zúčastnili sa na 
nej však ako diváci. Aj keď do Hor-
ných Salíb pricestovali v neskorých 
poobedných hodinách a absolvova-
li cestu dlhú vyše päťsto kilomet-
rov, svoje divadelné vlohy nenecha-
li hlivieť a ešte v ten večer v miest-
nom Dome kultúry odohrali pre hor-
nosalibských žiakov, rodičov a pria-
teľov školy a tiež pre verejnosť di-
vadelné predstavenie Popoluška. Na 
ďalší deň zavítali do Šale, kde sa ko-
nala prehliadka najlepších divadel-
ných súborov detí zo Slovenska. Po-
zreli si dve predstavenia svojich ro-
vesníkov  hercov a vrátili sa naspäť 
do ZŠ Horné Saliby, kde ich už čakal 
teplý obed a popoludnie plné rozma-
nitých aktivít a hier. Zlatým klincom 
programu bolo  zrejme štyristo nanu-
kov, ktoré sa rozdali počas prestáv-
ky športových súťaží. Za dva dni sa 
vytvoril i mnohé priateľstvá nielen 
medzi školákmi, ale zblížil i sa i uč i -

Kultúrne, spoločenské, vedo-
mostné, špor tové a zábavné dis-
c iplíny poteši l i ,  zmysluplne vypl -
ni l i  vo ľný čas, pouč i l i ,  utuži l i  sta-
ré a vy tvor i l i  nové pr iate ľstvá. Mi-

mor iadny záujem bol o ma ľovanie 
na tvár č i  ruku, k toré spestr i lo bo-
hatý program. Malé, milé pozor-
nost i a sladké odmeny  za úspeš-
né absolvovanie súťaží rozžiar i -
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Adolf Pecháň (Pechány), kto-
rý sa narodil v Ilave v roku 1859 
ako Slovák (absolvoval znievske 
gymnázium) a zomrel v Buda-
pešti 15. júna 1942 ako odrodi-
lec a tuhý maďarizátor, niekoľko 
rokov bol hlavným redaktorom 
Slovenských novín – denníka 
vydávaného v Budapešti. Boli 
to noviny porovnateľné s dneš-
nými našimi denníkmi, ktoré sú 
slovenské tiež len podľa použí-
vaného jazyka. Inak je všetko 
slovenské podozrivé, nedôstoj-
né a zbytočné. A Pecháň mal, 
žiaľ, dostatok príležitostí ús-
mevne komentovať nezmyselné 
slovenské škriepky, nenávistné 
útoky, duely aj súdne spory.

Neďaleko Ilavy v Mojtíne 
si už niekoľko rokov uctieva-
jú ostatky sem preneseného 
najstaršieho uhorského husá-
ra Ladislava Škultétyho (1738 – 
1831). V Bošáci 14. júna odhali-
li bustu rodákovi, slovenskému 
vlastencovi, gen. Štefanovi Ju-
rechovi (1899 – 1945). Konečne 
si naše obce začínajú pripomí-
nať svojich významných rodá-
kov pamätníkmi, ktoré pretrva-
jú veky (pravda, ak sa, žiaľ, ako 
sa to na našu hanbu stáva, ne-
ocitnú v zberni farebných ko-
vov). A nepochybne upevnia 
naše národné povedomie. 

Zdá sa však, že bronz nemá 
schopnosť okresať náš sklon 
k škriepnosti. Po tom, čo sa 
traja účastníci slávnosti v Bo-
šáci, národní nadšenci, nad-
chýnali generálom Jurechom, 
odsudzovali slovenskú ne-
jednotnosť a zároveň krúti-
li hlavami nad neprítomnosťou 
i úrovňou slovenských médií a 
viac-menej ich bez rozdielu pri-
rovnávali práve k Pecháňovým 
novinám..., naraz sa nezhod-
li a prudko sa poškriepili. Nad 
knihou, ktorá ešte len čoskoro 
vyjde. 

Mať rozdielny názor naprí-
klad na výklad najstarších slo-
venských dejín i na vhodnosť či 
nevhodnosť vydania hociktorej 
knihy je úplne prirodzené, takpo-
vediac „európske“. Prudko a bez 
diskusie sa pohádať, to je však, 
žiaľ, stále naše – slovenské. 
A tak aj naďalej: naše škriep-
ky do batoha iných.

PIKNIK ZA VYSVEDČENIA
Základná škola na Rozmaríno-

vej ulici v Komárne srdečne po-
zýva všetkých na veľký konco-
ročný piknik, ktorý sa uskutoční 
v nedeľu 22. júna na ihrisku ško-
ly. Podujatie organizuje Farnosť 
sv. Ondreja v spolupráci s mest-
skou samosprávou, Maticou slo-
venskou v Komárne, Alianciou za 
rodinu a Regionálnym osvetovým 
strediskom v Komárne. Podľa ria-
diteľky hostiteľskej školy Mgr. 
Heleny Weszelovszkej piknik sa 
po otvorení o 14.30 hodine po-
nesie v rodinnom duchu a prog-
ram bude naozaj pestrý s ponu-
kou pre všetky vekové kategórie. 
Deti, mladí a rodiny sa môžu te-
šiť na rôzne tance, ktoré sa budú 
môcť aj nauč iť. Predstavia sa di-
vadielka, zaznie karaoke s posta-
vami zo študentského muzikálu 
Snehulienka a zopár trpaslíkov, 
uskutoční sa futbalový turnaj, pri-
pravené sú tvorivé dielničky, sú-
ťaže, rôzne aktivity a prekvape-
nia. Starší si budú môcť posedieť 
pri káve, pochutnať na koláčoch 
a na guláši z diviny. Pre menších 
labužníkov bude pripravený det-
ský guláš.

Zdroj: Ahoj Komárno

21. júna
– pred sto dvadsiatimi rokmi 

(1894) uhorský parlament schválil  
zákon o civilnom sobáši, katolícka 
cirkev a veriaci protestovali zhro-
maždeniami, najväčšie boli v Brati-
slave, Žiline a Topoľčanoch

– stopäť rokov od založenia Slo-
venskej kongregácie sv. Cyrila a sv. 
Metoda v USA (1909)

– šesťdesiatpäť rokov, čo obe-
sili generála Heliodora Píku (1897 
– 1949), za vojny veliteľa čs. vojen-
skej misie v Moskve, stal sa jednou 
z prvých obetí justičného teroru po 
februári 1948  

22. júna
– stošesťdesiatpäť rokov, čo 

v Kremnici obesili dôstojníka 
štúrovskej revolúcie Ďurka Langs-
felda (1825 – 1849)

 23. júna
– stotridsať rokov od narodenia 

katolíckeho kňaza Jána Porubské-
ho (1874 – 1953), významného or-
ganizátora slovenských spolkov 
v Amerike

– štyridsaťpäť rokov, čo umrel 
známy autor detských kníh, prekla-
dateľ a knižný redaktor Ľudo Zúbek 
(1907 – 1969)

24. júna
– pred dvesto desiatimi rokmi 

sa v Bratislave narodil lekár a bo-
tanik, ale aj jazykovedec a historik 
Ladislav Endlicher (1804 – 1849); 
o. i. napísal prvú nemecko-čínsku 
učebnicu, ako botanik zostavil her-
bár tridsaťšesťtisíc rastlín, bol čle-
nom devätnástich vedeckých spo-
ločností, zapojil sa do revolúcie 
v meruôsmom roku a  pred zatknu-
tím  spáchal samovraždu

– stopäťdesiatpäť rokov, čo sa 
v roku 1859 skončila vojna medzi 
našou monarchiou a Francúzskom 
o časť Talianska; pamätná je hrôza-
mi, ktoré dali podnet podpísať  Že-
nevskú konvenciu o ošetrovaní ra-
nených a založiť Červený kríž

– pred sedemdesiatimi piatimi 
rokmi začali vychádzať noviny Slo-
venská jednota (1939, Nové Zám-
ky)

25. júna
– päť rokov od smrti kráľa popu 

Michaela Jacksona (1958 – 2009)
– tridsaťpäť rokov od najväčšej 

tragédie v dejinách záchranných 
akcií vo Vysokých Tatrách; v Mly-
nici v roku 1979 padol vrtuľník, za-
hynulo sedem záchranárov a čle-
nov posádky, dvaja s ťažkými zra-
neniami prežili 

27. júna
– pri ostreľovaní Bratislavy na-

poleonovskými vojskami pred 
dvesto piatimi rokmi (1809) zhore-
lo v meste stodvadsaťpäť domov, 
jedna delová guľa dodnes trčí vo 
fasáde domu pod Michalskou brá-
nou

– stošesťdesiat rokov od naro-
denia slávnej košickej sopranist-
ky Etely Gertserovej-Gardiniovej 
(1854 – 1920) , ktorá sa dostala na 
svetové operné scény   

– pred deväťdesiatimi piatimi 
rokmi (1919) prijalo Národné zhro-
maždenie Č-SR zákon o zriadení 
univerzity v Bratislave, neskôr pre-
menovanej na Univerzitu Komen-
ského (začas  aj Slovenská uni-
verzita)

– sedemdesiat rokov, čo  
v americkom exile zomrel  štát-
nik Milan Hodža (1878 – 1944), 
ako dvadsaťdvaročný založil Slo-
venský denník, o dva roky Sloven-
ský týždenník, bol profesorom UK 
v Bratislave,  ministrom pražskej 
vlády (poľnohospodárstva, škol-
stva, zahraničných vecí), v rokoch 
1936 – 1938 predsedom vlády 

 (jč) 
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Národ škriepnych 
mužov?

P O Z V Á N K A

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
tý slávik.  Hlavnými organizátor-
mi fest ivalu, k torý bol už tretí rok 
zameraný  prot i  rasovej diskr imi-
náci i  v našej spoločnost i, nevyní-
majúc našu mládež, boli   miestne 
odbory Matice slovenskej v Jaso-
ve a Košic iach-Myslave, domáca 
základná škola v Jasove, Obec-
ný úrad v Jasove, mesto Košice a 
odbor školstva Okresného úradu 
v Košic iach. Po výberových kolách 
v jednot l ivých základných školách  
pr iš lo do Jasova štyr idsať  talen-
tov z major i tnej spoločnost i a det i 
z rómskeho etnika z  celého Košic-
kého kraja.  Boli tu speváci  zo zá-
kladných škôl z  Keceroviec,  Ko-
šíc, zo Ždane, z Medzeva, Jasova, 
Moldavy nad Bodvou č i  z Mlyniek 
pr i Spišskej Novej Vsi. Polovi -
ca  vystupujúcich pr iš la do Jasova 
v krásnych ľudových krojoch. A čo 
bolo na tejto krajskej akci i  najza-
ujímavejšie – súťažilo sa v sloven-
skej ľudovej,  ale aj rómskej pies-
ni. Dve erudované poroty to mali 
ve ľmi ťažké pr i  výbere naj lepších 
spevákov. Absolútnym zlatým slá-
vikom sa  stal  Fi l ip Kompuš z do-
mácej školy v Jasove,  k torý zís-
kal Cenu ministra školstva, vedy, 
výskumu a špor tu  SR. Prvé mies-
to v kategór i i  chlapcov obsadil Do-
minik Kállai  z Cirkevnej základnej 
školy zo Ždane. Prvé miesto v ka-
tegór i i  dievčat si vyspievala   Ma-
r iana Hudáková  zo základnej 
školy v Jasove. Ostatné  umiest-
nenia tohto kval i tného krajské-
ho matičného fest ivalu nájdete na 
webe Matice slovenskej. Najlepší 
bol i  ocenení  hodnotnými knihami 
z Vydavate ľstva MS  a farebný-
mi diplomami  Matice slovenskej. 
Najviac sa speváci  a speváčky  
z celého Košického kraja teši l i  na 
Ceny ministra školstva SR. Fest i -

val prot i  rasovej neznášanlivost i si 
získal ve ľkú  podporu nielen v ško-
lách, ale aj v štátnej a vo verejnej 
správe po celom Slovensku.  To,  
že sa spievajúce deti rozhodli bojo-
vať proti tomuto neduhu, pr ispieva 
k prehlbovaniu kultúrnej spoluprá-
ce medzi majoritou na Slovensku a 
jej národnostnými menšinami. 

František MRVA

■  NOVÝ ODBOR MS
Ustanovujúce valné zhromaž-

denie Miestneho odboru Matice 
slovenskej v Dolných Strhároch 
Keďže zanikol Miestny odbor Ma-
t ice slovenskej v Dolných Strhá-
roch, znovu sa obnovi l.  Na usta-
novujúcom valnom zhromažde-
ní sa zúčastni la okresná predsed-
níčka Mgr. Már ia Hroncová a č len 
výboru Mat ice slovenskej v Mar-
t ine Ján Br loš. Po zdravici tých-
to funkcionárov nasledovala vo ľba 
nového výboru. Predsedom sa stal 
Ján Labát, tajomníčka bude Jana 
Oravcová, pokladníčka Emíl ia Po-
hanková. Predseda nového výbo-
ru poďakoval všetkým č lenom za 
prejavenú dôveru. Č lenovia sa do-
hodli,  že budú pomáhať  pr i  rôz-
nych podujat iach v obci a v ECAV 
v Dolných Strhároch počas celé-
ho roku 2014. Stalo sa tak 30. 4. 
2014 pr i stavaní mája v obci a pr i 
pietnej spomienke na maliara No-
vohradu Ľudovíta Kubániho. V júl i 
oslávia Dolné Strháre 770. výroč ie 
svojho vzniku. Č lenovia MO Mati -
ce slovenskej sa zúčastnia na prí-
pravách osláv. Na záver valného 
zhromaždenia predseda MO Mati -
ce slovenskej v Dolných Strhároch 
Ján Labát sa prítomným poďako-
val a popr ial im pevné zdravie do 
ďalšej práce.

(rr)

■  VÍKEND PLNÝ FOLKLÓRU
Pätnásty raz sa konal v Tren-

č ianskych Teplic iach víkend plný 
folk lóru. Dom Matice slovenskej 
v Dubnic i nad Váhom v spoluprá-
ci s mestom Trenč ianske Teplice, 
Kúpe ľmi Trenč ianske Teplice, a. 
s., a miestnymi podnikate ľmi teši -
l i  sa z ve ľkého záujmu o fest ival. 
V rámci otvorenia tzv. Folk lórnych 
dní odovzdala r iadite ľka Domu Ma-
t ice slovenskej v Dubnic i nad Vá-
hom Bc. Janka Sedláčková Valigur-
č inová pamätný l ist predsedu Ma-
t ice slovenskej pr i  prí ležitost i  XV. 
ročníka Prehliadky folk lórnej hud-
by, spevu a tanca za každoročnú 
podporu mestu Trenč ianske Tepli -
ce, Kúpe ľom Trenč ianske Teplice, 
a. s., a zlatú medailu predsedu Ma-
t ice slovenskej MUDr. Margite Me-
č iarovej.  Počas oboch dní vystúpi -
l i:  FS Uhrovčan z Uhrovca, SS Se-
niorka z Púchova, FSS Dúbrava 
z Jasenice, FS Teplanka z Tren-
č ianskej Teplej, FS Kolovrátok 
z Melč íc -Lieskového, SS Suč ian-
ka zo Suč ian, FSS Závadské ženy 
z Lietavskej Závadky, FS Jelenka 
z Jelenca, FS Luč ina z Koša, DFS 
Dolinka z Omšenia, DFS Bysterec 
z Mníchovej Lehoty, DFS Kolíska 
z Dubnice nad Váhom, FS Špač in-
čanka zo Špač iniec, SS Studnica 
z Dubnice nad Váhom, DFS Du-
binka z Novej Dubnice, FS Senior 
Klub Vršatec z Dubnice nad Vá-
hom, SS Jesienka z Dubnice nad 
Váhom, FS Hájiček z Chrenovca-
Brusna a FTS Trúfalc i a ĽH Kvit 
z Mníchovej Lehoty.

Silvia HAVELKOVÁ

■  JASOVSKÝ SLÁVIK 
V  základnej škole  v Jasove 

sa  konal už tretí ročník krajského 
matičného fest ivalu Jasovský zla-

tají! Stačí si povedať – čo ak?! Alebo 
aspoň mať na mysli  vekmi overenú 
múdrosť: Hlúpi majú šťastie!

Takže nebuďme závistliví! 
A v budúcnosti si po novinách neuťa-
hujme z politickej aktivity našich spo-
luobčanov, nech sa pred eurovoľba-
mi združia hoci aj do tristo tridsiatich 
troch strán a hnutí! Doprajme aktív-

nym ľuďom okrem herní, kasín, saz-
ky a dostihov, aby si skúsili šťastie 
aj v takomto čestnom zápolení! Tak-
že  dosť uštipačnosti v televízii a roz-
hlase, posmešných komentárov, kto-
ré  v minulých dňoch plnili stránky 
slovenskej tlače, koniec urážlivým 
karikatúram! Držme sa radšej prav-
dy: Čo Čech, to muzikant, čo Slovák, 
to (možno) europoslanec.  Uvidíme, 
komu to viac nasype! 

Čo by nás však malo skôr mrzieť, 
že sa slovensky cítiaci  snaživci jak-
živ na ničom nevedia dohodnúť, do-
konca ani vtedy, keď ide o Európu! 
Nejdú do volieb jednotne, aby spoje-

nými silami získali čo len jedno kres-
lo v parlamente  nášho  kontinentu, 
nesnažia sa, aby sa do tej obrovskej 
sály nevyhnutne dostal aspoň jeden 
verný a pevný slovenský hlas, ale sa 
rozštvrtia na päť kusov, akoby vopred 
netušili, že to je presný spôsob, ako 
sa do veľkej sály v Bruseli a Štras-
burgu takmer s istotou nedostať.

A tak sa to deje večne. Ak ich po-
známe, môžeme takmer s istotou 
predpokladať, že túto svoju straté-
giu si verne a skalopevne ponecha-
jú celé dva roky, aby aj v najbližších 
voľbách do  slovenského snemu  uká-
zali verejnosti, koľko je na Slovensku 
rýdzich slovenských  a národu ver-
ných strán. Len bez poslanca v par-
lamente!

A bača v Žiarskej doline si zasa 
povzdychne:

„Bože môj, Bože môj, či sme všet-
ci tvoji, či len podaktorí?!“ 

Ján ČOMAJ

 Výrobcovia syrov i ďalší záujem-
covia o podoby pastierskej kultúry sa 
stretnú 29. júna v Novoti na poduja-
tí, ktoré bude  doslova voňať i chu-
tiť syrmi. Agrovex Novoť, obec Novoť 
a Oravské kultúrne stredisko v Dol-
nom Kubíne v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Žilinského samosprávneho kra-
ja pre všetkých pripravili jarmok syrov 
– Novotskú hrudku 2014. 

Podujatie sa začne o 10.30 hodi-
ne v rímskokatolíckom kostole v No-
voti svätou omšou s posvätením zá-

stav sv. Izidora a sv. Vendelína a po-
kračovať bude od 12. hodiny v priesto-
re pri obecnom úrade. Organizátori tu 

pripravili súťaž a výstavu figurálnych 
syrov, súťaž o najlepšiu ovčiu hrud-
ku, novotskú ligu v ťahaní syrových 
nití a jarmok ľudových tvorcov. V kul-

túrnom programe sa predstavia ľudo-
vé hudby Brodecovcov z Novote, Ka-
menčan zo Zákamenného, hudba Va-
riant z Oravského Veselého a na záver 
všetkým zahrá DJ Miro z Novote. Sú-
časťou aktuálneho ročníka podujatia 
bude seminár o možnostiach výroby 
syrov v domácich podmienkach, rea-
lizovaný v spolupráci s Národným cen-
trom pre rovnosť príležitostí. Uskutoč-
ní sa v piatok 27. júna od 10.00 hodiny 
v Agropenzióne v Novoti.

(mž)

Ako nám káže slovenský zvyk...

F E J T Ó N
Čo Slovák, to politik,  je dávno 

známe, a nijako by nám to nepre-
kážalo, ak by išlo len o milú krčmo-
vú politiku a hlbokomyseľné úva-
hy dedkov na priedomí. Neboli by 
sme  na svete  sami, v politike a vo 
futbale sa vyzná takmer každý, 

muži predovšetkým, a to na kaž-
dom stupni zemepisnej šírky a d ĺž-
ky. Takže načo o tom písať? Lebo 
zase nie je na svete tak veľa krajín, 
kde by do akýchkoľvek volieb, do-
konca do volieb, ktoré sa stretajú 
u ľudí s  najmenším záujmom,  išlo 
– smelo a odhodlane – dvadsaťde-
väť politických strán a hnutí a kan-
didovalo by vyše tristo odvážnych 
mužov a dám. Na Slovensku je to 
tak. A vôbec ma to neprekvapuje. 
Platy predstaviteľov Európy sú také 
lákavé (pre Slováka  priam ohurujú-
ce), že by som sa nečudoval, keby 
sa o ne snažilo aj trikrát viacej par-

Jarmok syrov – Novotská hrudka


